

# KURIER POLSKI

ROK VIII (1952)

Wtorek, 4 listopada

Nr 265 (2454)

## W całej Polsce masy pracujące zaciągają warty produkcyjne dla uczczenia XXXV rocznicy Rewolucji Październikowej

### Realizacja zobowiązań przyczynia się do zwiększenia pokojowej siły Ludowej Ojczyzny

Ludzie pracy Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej uroczyste i radośnie witają XXXV rocznicę Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej — zaciągają masowo warty produkcyjne, z których każda przyczyni się do zwiększenia pokojowej siły naszej Ojczyzny. Rocznicą Rewolucji Październikowej, rewolucji która otworzyła nowy etap w walce ludów o wyzwolenie społeczne i narodowe jest świętem całej postępowej ludzkości.

Czyn produkcyjny dla uczczenia XXXV rocznicy Rewolucji Październikowej jest jednocześnie wyrazem woli ludu polskiego, zdecydowanego nie ugięcie realizować zadania w walce o pokój, wskazane przez XIX Zjazd Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

Dziś na str. 3—4 zamieszczamy artykuł  
**Przewodniczącego KC PZPR  
Bolesława Bieruta**  
pt. „SOCJALIZM TO POSTĘP  
I ROZKWIĆ”.

### Nowe sukcesy budowniczych kombinatu w Andrychowie

Ubiegły miesiąc był dla budowniczych wielkiego kombinatu bawelnianego w Andrychowie okresem poważnych osiągnięć.

Załoga pierwszego, czynnego już zespołu maszyn nowej przedziałni cienkopędnej wykonała i przekroczyła październikowe zadania wytwórcze, wypełniając jednocześnie swe postanowienia podjęcia dla poparcia programu wyborczego Frontu Narodowego i na cześć XIX Zjazdu KPZR.

Sukcesy zanotowały też w tym okresie ekipy robotnicze, montujące drugi, kolejny zespół maszyn andrychowskiej przedziałni cienkopędnej. Montaż II zespołu został w zasadzie zakończony i większość maszyn znajduje się już w rozruchu.

Rozpoczęto również montaż nowoczesnych niestosowanych dotychczas w naszych przedsiębiorstwach urządzeń klimatyzacyjnych. Dzięki tym urządzeniom np. zgrzeblarki które są rozdawnikami kurzu, będą automatycznie odkurzone.

## ze ŚWIATA

\* PEKIN. Prasa chińska donosi, że 5 listopada br. ukaże się w języku chińskim praca Józefa Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR” w nakładzie 600.000 egzemplarzy.

\* TOKIO. Dnia 31 października w Tokio rozpoczął obrady ogólnojapoński Kongres Obrońców Pokoju. Na kongres przybyło około 500 delegatów ze wszystkich okręgów kraju.

\* PARYŻ. Agencja AFP donosi z Pusanu, że w Korei południowej szeleje terror władz lisyngmanowskich wobec ludności cywilnej. Ostatnio w więzieniu w Kwandzu policja lisyngmanowska pod pozorem „tłumienia buntu”, zabija czterech i zrania sześć więźniów cywilnych.

\* LONDYN. Komitet wykonawczy Labour Party powziął uchwałę, zabraniającą członkom partii pod groźbą pozbawienia członkostwa uczestniczenia w pracach Kongresu Narodów w obronie pokoju.

\* RZYM. W dniach 10 — 12 listopada odbędzie się w Rzymie plenum Komitetu Centralnego Włoskiej Partii Komunistycznej.

\* MOSKWA. Agencja TASS donosi z Bejrutu: Radio w Damaszku podało, iż przywódcy czterech opozycyjnych partii Iraku odpowiedzili kierownikowi kancelarii krolewskiej i przekazali mu postulaty w sprawie przeprowadzenia szeregu reform w kraju.

\* PARYŻ. Siedmiuset chłopów paryskich synów robotniczych złożyło wizytę do kierownika Rouen wręczając im upominki i zapraszając ich dzieci do Paryża na nadchodzące święta.

\* PEKIN. Szef koreańsko-chińskiej delegacji rozejmowej gen. Nam Ir złożył Amerykanom zdecydowany protest przeciwko ranieniu przez nich 27 października w obozie jeńckim w Jonchzon 5 jeńców ludowych.

\* BERLIN. Jak donosi agencja ADN, ruch protestu polityczno-urzędniczej przez kilkę bońską polityce wojny i pogłębiania rozbiła Niemiec ogarnia coraz szersze warstwy ludności zachodniemieckiej.

Już blisko 500 wart produkcyjnych na cześć XXXV rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej zaciągali budowniczy Marszałkowskiej Dzielnicy Mieszkaniowej — chluby Warszawy. Realizacja zobowiązań, powziętych podczas przystępowania do wart zaoszczędzi ponad 8,5 tys. roboczogodzin. Jednocześnie do kierownictwa budowy, organizacji partyjnej i rady zakładowej napływają od poszczególnych brygad murarskich, ciesielskich i betoniarzów dalsze meldunki o zaciąganiu wart.

Pełnią warty produkcyjne liczne zespoły budowniczych MDM utrzymują wysokie tempo prac, uzyskane w toku realizacji postanowień podjętych dla poparcia programu Frontu Narodowego i uczczenia XIX Zjazdu KPZR.

Liczne warty produkcyjne dla uczczenia XXXV rocznicy Rewolucji Październikowej zaciągają robotnicy Szczecina. Wiele cennych wart zaciągali tu robotnicy budowlani. M. in. grupy posadzkarskie Zygmunta Przybylskiego i Mariana Sierańskiego, zatrudnione na budowie budyn-

ku dla centrali handlowej przemysłu odzieżowego w Szczecinie, postanowiły w ciągu najbliższych czterech dni wykonać prace zaplanowane harmonogramem na 8 dni i osiągnąć 328 proc. normy.

### WARTY PRODUKCYJNE W ZAKŁADACH IM. 22 LIPCA

W Państwowej Fabryce Cukrów i Czekolady im. 22 Lipca w Warszawie już od 30 ub. mies. pracownicy zaciągali warty produkcyjne dla uczczenia XXXV rocznicy Rewolucji Październikowej. M. in. jedni z pierwszych zaciągali warty Zdzisław Żelazko i Janusz Drzazgowski, którzy zobowiązali się do dnia 7 bm. zwozić codziennie do magazynów wyrobów gotowych o 500 kg towarów więcej niż dotychczas.

3 bm. warty produkcyjne podjęły wszystkie działy zakładów.

### 100 powiatów przekroczyło 90 proc. rocznego planu dostaw zboża

Ostatnio 5 dalszych powiatów, a mianowicie: Wieluń w woj. łódzkim, Otłoczek w woj. warszawskim, Jarosław w woj. rzeszowskim oraz Poznań i Szamotuły w woj. poznańskim przekroczyły 90 proc. rocznego planu obowiązkowych dostaw zboża. W powiatach tych chłop, który już w całości wywiązał się ze swego obowiązku dostawy zboża, zwolnieni zostali od dawiania miarek i odsypów przy przemiale zboża w młynach.

W dniu 3 bm. liczba powiatów, które osiągnęły co najmniej 90 proc. wykonania rocznego planu dostaw zbóż, wzrosła do 100.

## Rozszerzać i umacniać działalność komitetów Frontu Narodowego

Rozszerzone plenum Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego, na odbytych w dniu 31 października w sali Rady Państwa posiedzeniu, podsumowało wyniki głosowania do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Zagajając to posiedzenie, wychowawca narodu i pierwszy jego Obywatel Bolesław Bierut był wyrazicielem myśli wszystkich Polaków, gdy stwierdził, iż „wyniki te oznaczają, że program wyborczy Frontu Narodowego został zaakceptowany i poparty przez cały naród”.

Zwycięstwo idei wielkości Polski Ludowej odniesione 26 października wykazało jedynomyślną naszą wolę dalszego rozwoju Ojczyzny i potwierdziło w zupełności słowa zawarte w programie wyborczym Frontu Narodowego głoszące, że front ten jest „jednością wszystkich, którzy gotowi są oddać swe myśli, zapal i siły w walce o zwycięskie wykonanie historycznych planów narodowych”.

Kampania wyborcza przyczyniła się do pogłębienia ogólnej świadomości politycznej. Była kampania ta, jak skonstatował w przemówieniu swym na plenum Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego Premier Józef Cyrankiewicz, „wielką szkołą doświadczenia politycznego i mobilizacji najszerszych mas”.

Obrzemia zasługa w powodzeniu akcji wyborczej przypada agitatorom Frontu Narodowego. Przyczynili się oni wybitnie do świetnego wyniku wyborów. Toteż premier Cyrankiewicz mógł powiedzieć, iż „wspaniałe zwycięstwo wyborcze narastało także z dnia na dzień wysiłkiem setek tysięcy agitatorów, propagandystów i działaczy, którzy uświadamiali, przekonywali, pouczali i mobilizowali”.

Kampania wyborcza sece mentowała jedność narodu polskiego. Jedność ta, jak głosi uchwała Ogólnopolskiego Komitetu Wyborczego Frontu

Narodowego, stała się potęgą zdolną do budowania coraz lepszego i piękniejszego życia.

Program Frontu Narodowego był i jest realizowany nie tylko słowem, lecz przede wszystkim czynem produkcyjnym. Niezliczone zobowiązania i warty zaciągane na cześć wyborów przyczyniły się do osiągnięcia wybitnych osiągnięć gospodarczych. Poszczególne zakłady pracy, hutnictwo, górnictwo, włókiennictwo, wieś — znacznie lepiej niż uprzednio wykonały swe plany. Tempa tej pracy nie wolno nam ani na chwilę zmniejszać. Musimy stale podnosić jakość naszej wytwórczości. Program wyborczy Frontu Narodowego wyzwał wszak do stałego podnoszenia wydajności pracy, rozwijania ruchu współzawodnictwa, mnożenia szeregów racjonalizatorów i przodowników pracy.

Wszystkich nas oczekują nowe, odpowiedzialne zadania. Uchwała Ogólnopolskiego Komitetu Wyborczego z dnia 31 października wyzwa, by „w pracy i w walce wcielać w życie krok za krokiem program Frontu Narodowego, jako program działania narodu i jako wytyczną codziennej pracy i postępowania każdego obywatela”.

W myśl powyższych wskazań, rozszerzone plenum Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego uchwalilo, by wszystkie Komitety Frontu Narodowego nie tylko nie zaprzestały swej działalności, lecz, przeciwnie, rozszerzyły ją i wzmacniały. Plenum poleciło prezydium, aby kontynuowało swą działalność, okazując pomoc terenowym komitetom w realizacji ich zadań. Skład Wojewódzkich Komitetów winien być uzupełniony miejscowymi posłami i ich zastępcami.

Wybory mamy już za sobą. Obecnie cały naród urzeczywistniać będzie niezłomnie szczerze hasła, w imię których w dniu wyborów 15 milionów 459 tysięcy 849 głosów,

## Posiedzenie Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego



Dnia 31 października 1952 r. w sali Rady Państwa w Warszawie odbyło się rozszerzone posiedzenie plenarne Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego.

Na zdjęciu: Prezydent Bolesław Bierut otwiera posiedzenie.

(Foto — CAF)

## Wojewódzki Komitet Frontu Narodowego w Bydgoszczy podsumował wyniki kampanii wyborczej

Na rozszerzonym Plenum Wojewódzkiego Komitetu Frontu Narodowego dokonano dnia 3 bm. podsumowania wyników akcji wyborczej w oparciu o referat sprawozdawczy wiceprzewodniczącego Komitetu Frontu Narodowego Stanisława Siewierskiego.

Jak w całej Polsce, tak i w naszym województwie były wybory przejawem imponującej jedynomyślności całego narodu, skupionego wokół programu Frontu Narodowego. Ogółem głosowało 96,6 procent uprawnionych a z tego 99,8 procent złożyło swe głosy na kandydatów Frontu Narodowego.

W toku akcji wyborczej 142.385 osób — w tym około 50.000 bezpartyjnych — włączyło się do akcji propagandowej, a liczne załogi fabryczne, spółdzielnie produkcyjne, PGR-y i liczni mało i średniorolni chłopcy wykonali zobowiązania produkcyjne.

W spotkaniach z kandydatami na posłów wzięło udział ok. 220.000 uczestników. Do pracy w Komitetach Frontu Narodowego stanęli z zapałem starzy i młodzi, partyjni i bezpartyjni, robotnicy, chłopcy, przedstawiciele inteligencji, rzemieślnicy. Agitacja wyborcza trafiała do każdego mieszkańca. Dużo pracy dało nauczycielstwo, spośród którego czyn-

nych było w roli mówców i agitatorów ok. 8.000 osób, obsługując ca. 7 tysięcy zebrań, w tym 2.190 zebrań rodzicielskich. Stwierdzono, że także duża aktywizacja polityczną pracowników naukowych UMK w Toruniu. Wreszcie dopisała również młodzież w roli ofiarnych propagandystów.

Wyłonienie nowego aktywów społecznego, pogłębienie się świadomości politycznej — oto rezultat wyborów, w których cały naród opowiedział się za programem Frontu Narodowego, programem walki o pokój i realizację wielkich planów gospodarczych, programem świetlanego jutra narodu.

W dyskusji przemawiali ob. ob. Grochulski, Rybarczyk, Lacharowa, dr Piechocki i Kochański, podkreślając m. in. takie momenty, jak poparcie przez klasę robotniczą i pracujących chłopów zobowiązaniami produkcyjnymi akcji wyborczej, pogłębienie się sojuszu robotniczo-chłopskiego, aktywizację polityczną inteligencji tworzącej nauczycielstwa, entuzjazm młodzieży. Z wszystkich przemówień była niezłomna wiara w przyszłość Polski Ludowej realizującej wskazania programu Frontu Narodowego. Zebrani wielokrotnie wznosili okrzyki na cześć Prezydenta Bieruta, Wychowawcy i Nauczyciela Narodu.

Z aplauzem przyjęto jednogłośnie uchwałę wyrażającą wolę kontynuowania prac Komitetu celem pełnej realizacji programu wyborczego Frontu Narodowego. Wreszcie Wojewódzki Komitet Frontu Narodowego dokoptował do swego grona posłów: Annę Cichańską, Stefana Czarneckiego, Eugenię Furmaniak, Władysława Krzyżńskiego, Władysława Kuźniara, Franciszka Ochmańskiego, Bronisławę Rzytelewską, Jana Skruszewicza, Franciszka Sawczyka, Zofię Staros, oraz zastępców posłów: Stanisława Czaplińskiego, Bronisława Golebińskiego, Bolesława Jędrzejewskiego, Ludwika Lacharowa, Franciszka Marmurowicza, Edwarda Ostalowskiego, Edwarda Rataja, Edwarda Szalkowskiego, Aleksandra Wołoszyna i Jana Włodowskiego.

Odśpiewaniem Hymnu Narodowego zakończono zebranie.

### UCHWAŁA

Wojewódzki Komitet Wyborczy Frontu Narodowego stwierdza:

W dniu 26 października, w dniu wielkiego zwycięstwa narodu polskiego, społeczeństwo naszego województwa wykazało wielką wartość w walce o przyszłość Ojczyzny i wszystkich ludzi pracy.

W kampanii wyborczej w szeregu Frontu Narodowego wzięły udział dziesiątki tysięcy aktywistów. Dotarli oni z programem Frontu Narodowego do obrzemia większości wyborców, którzy przylęgli go za swój, dokumentując ten fakt oddaniem kartki wyborczej na kandydatów Frontu Narodowego oraz w podejmowaniu zobowiązań produkcyjnych.

Zgodnie z uchwałą Ogólnopolskiego Komitetu Wyborczego Frontu Narodowego, wojewódzki, powiatowe, miejskie, gminne i gromadzkie Komitety Frontu Narodowego mają nadal kontynuować swoją pracę, utrwalając jedność narodu, pogłębiając świadomość jego zadań, podnosząc siłę narodu, umacniając przyjaźń ze Związkiem Radzieckim i solidarność z niezwykłym obywatelom.

W pracy i w walce wcielać w życie program Frontu Narodowego, podnosić czynnie demaskować wrogów narodu, ich oszukańczą propagandę, mobilizować do walki wszystkich obywateli.

W tym celu należy:

1. Utrzymać działalność Komitetu Frontu Narodowego i wciągnąć go w pełni do walki o realizację aktualnych zadań społeczno-gospodarczych i ustawić do pracy długofalowej organizując odczyty, pogadanki, wieczory dyskusyjne.
2. Komitety Frontu Narodowego w zakładach pracy zespolić z Komitetem Obrońców Pokoju.
3. Odbyć zebrania sprawozdawcze Komitetów Frontu Narodowego.

(ciąg dalszy na str. 2)

# Z imponującą jednogłównością społeczeństwo polskie potwierdziło w akcie wyborczym Program Frontu Narodowego

Przemówienia wygłoszone na rozszerzonym plenum ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego

**Stanisław Kulczyński**  
Rektor Uniw. Wrocławskiego

Społeczeństwo polskie potwierdziło w akcie wyborczym Program Frontu Narodowego, potwierdziło go i pokwitowało z budującą i imponującą jednogłównością, potwierdziło go mimo, że Program ten postawił przed społeczeństwem zadania wcale niełatwe. Program Frontu Narodowego postawił bowiem przed narodem tezę, że zabezpieczenie podstawowych elementów naszego życia narodowego: pokoju, niepodległości, dobrobytu mas — może być osiągnięte jedynie własnym twardej i konsekwentnym wysiłkiem całego narodu, wysiłkiem opartym o zaplecze światowego obozu pokoju, postępu i demokracji.

Ta teza trudno zrozumiała dla ludzi nawykłych do łatwego życia okazała się jasną i zrozumiałą dla człowieka pracy. Człowiek pracy potwierdził ją siłą 99 proc. głosów, to jest całą siłą mas pracujących Polski, zarówno fizycznych, jak i umysłowych, a więc siłą całego państwa i odródnionego narodu.

Wyrażona w wyborach niedzielnych wola narodu wymaga z kolei potwierdzenia w czynie społecznym. Front Narodowy jest bowiem nie tylko jednością Programu, lecz jest on opartą o jedność programowo-polityczną jednością działania, jednością tworzenia. Front Narodowy umocniony jednogłówną wolą wyborców musi z kolei wyruszyć do ataku na nowe pozycje, umacniając pokój, na nowe pozycje umacniające niepodległość narodową i siłę gospodarczą i kulturalną Polski.

Jesteśmy przecież w połowie Planu 6-letniego i w przededniu nowego 5-letniego okresu walki o nowe formy życia i o nowe dla nowego życia, bazy materialne.

Moralna postawa społeczeństwa wyrażona w akcie wyborczym usprawniła optymizm i wiarę w szybki pochód ku nowym, pomyślniejszym formom życia naszego narodu, nie zwalnia nas jednak od czujności i obowiązku wymagania wysiłków. Po niedzieli wyborczej wkraczamy bowiem w tydzień pracy, w tydzień nowego wysiłku, w nowy etap naszego wysiłku, etap radosny i płodny w owoce, bo podbudowany jednogłównością całego narodu i pogłębieniem zaufania robotnika, chłopca, inteligenta — wszystkich żołnierzy Frontu Narodowego.

Uzasadnia to równocześnie wniosek, postawiony tutaj w przemówieniu Obywatela Premiera, wniosek o utrzymanie i rozbudowanie organizacji stworzonej w okresie wyborczym, organizacji Komitetów Frontu Narodowego. Zadania bowiem tych komitetów nie kończą się na wyborach. Wybory zamknęły pewien etap prac i otwierają nowy etap, etap walki o realizację Programu Frontu Narodowego (oklaski).

**Andrzej Wojtkowski**  
prof. Katolickiego Uniwersytetu w Lublinie

Jesteśmy wszyscy pod potężnym wrażeniem wielkiego, przytłaczającego zwycięstwa, które naród nasz odniósł w dniu 26 października.

Przed urnami wyborczymi przedelfowała obrzymia, 15-milionowa armia, w uroczystym nastroju, przejęta ważnością chwili i wielkim znaczeniem aktu państwowego, w którym brała udział.

Przeszło 99 proc. obywateli, biorących udział w tym akcie wyborczym, głosujących na kandydatów Frontu Narodowego, dało wyraz swemu najgłębszemu przekonaniu, że Polska Ludowa znajduje się na dobrej drodze, na drodze wiódącej do potęgi i dobrobytu. Przeszło 99 proc. głosujących przyjęło tym samym wspaniały Program Frontu Narodowego za swój własny. Takiej jedności w narodzie nie było jeszcze nigdy w naszych dziejach.

Co więcej, osiągnięcie takiej jednogłówności kiedykolwiek, właśnie w narodzie polskim, uważano za niemożliwe.

Tym większe wrażenie wywołało zwycięstwo nasze w obozie wojny, liczącym na nasze rozdzielenie i nasze skłócenie, bo okazało się, że zwolennicy obozu wojny i imperializmu anglo-amerykańskiego, zwolennicy pochodzący na wschód i odwetowców neohitlerowskich stanowią u nas liczbę humorystycznie małą, reprezentując jednocześnie zupełną niczość moralną.

A zatem zwycięstwo nasze, odniesione 26 października, oznacza rów-

nocześnie jeszcze jedną klęskę obozu wojny.

I my, katolicy polscy, wesliśmy tłumnie w szeregi Frontu Narodowego i w szeregach tych pomogliśmy wywalczyć owe wspaniałe zwycięstwo. Przytłaczająca większość katolików polskich okazała się niedostępna dla agitacji wrogów starających się wyzyskać ich do rozgrywki przeciwko Polsce Ludowej.

Katolicy polscy stojący w szeregach Frontu Narodowego, wyboru dokonali nie dopiero w ostatniej chwili. Dokonali już dawno.

Ale przynależność do Frontu Narodowego obowiązuje. Do czego ono obowiązuje? Do realizowania jego programu wyborczego, do jeszcze większych wysiłków nad przedterminowym wykonaniem Planu 6-letniego, a następnie nad wykonaniem Planu 5-letniego. Katolicy polscy niewątpliwie pójdą w pierwszych szeregach tych, którzy obojętnie na jakich stanowiskach, naczelnym czy podrzędnym, wybitnym czy niepozornym, będą wykonywali plany mające postawić Polskę wśród krajów przodujących gospodarczo i kulturalnie.

Katolicy polscy będą bez wątpienia kroczili w pierwszych szeregach tych, którzy osiągnęli dotąd jedność narodową będą coraz bardziej wzmacniali. Katolicy polscy pójdą w pierwszych szeregach tych, którzy będą umacniali siłę i obronność narodu, pójdą w pierwszym szeregu tych, którzy będą utrwalali nierozwalną przyjaźń polsko-radziecką, przymierze ze Związkiem Radzieckim, stanowiące gwarancję naszego niepodległego bytu narodowego (oklaski).

Pójdą oni w pierwszych szeregach tych, którzy będą wzmacniali więzy łączące nasze ziemie zachodnie z Małazją. Pójdą wreszcie w pierwszych szeregach tych, którzy będą walczyli o pokój. Oto cele i zadania, które sobie stawiają katolicy polscy w ramach Frontu Narodowego.

Powiedział kiedyś Józef Stalin, że tylko wielkie cele mogą wyzwolić wielkie energie. Te wielkie cele są. Niewątpliwie wyzwoli one jeszcze większe energie aniżeli dotąd (oklaski).

**Wojciech Brydziński**  
zasłużony artysta scen polskich

W dniu wyborów do Sejmu, w dniu wspaniałego zwycięstwa Frontu Narodowego, przeżyłem najradośniejszy dzień mego życia. Wysiwny przez robotników czołowego warsztatu pracy „Ursus”, ja, bezpartyjny obywatel, którego całe długie życie minęło w żmudnej pracy dla tego dawnego teatru, gdzie pozycja aktorstwa była pozycją dość posłanną, poczułem, że moja rola w życiu Polski Ludowej, wyrosła do rozmiarów, o których nie śniłem dawniej marzyć moim kolegom z czasów mojej młodości. Jestem dumny, że moi wyborcy, to ludzie ciężkiej pracy. Jestem szczęśliwy, że mogę resztę życia poświęcić pracując dla nich, że moje długie doświadczenie na polu sztuki przyczyni się do zacieśnienia więzów współpracy między inteligencją tworzącą a robotnikami i chłopami.

Nie tak dawno na zjeździe Nauczycielstwa Polskiego obywatel Premier powiedział:

„...Jak piękna, jak szlachetna, jak doniosła jest rola, jak ważne są zadania nauczyciela w Polsce Ludowej, jak ważna jest jego rola w rewolucji kulturalnej, która się dokonyuje, jak ważna jest jego rola w cementowaniu Frontu Narodowego...”

Te piękne słowa są skierowane i do nas. Teatr to szkoła. My, nauczyciele, chcemy uczyć, podnieść i radować wasze serca. Będziemy wspólnie pracować, wspólnie walczyć o pokój, ażeby obecna młodzież i przyszłe pokolenia wychowywały się w atmosferze kultury, postępu, dobrobytu i szczęścia.

Niech żyje nasz najlepszy Nauczyciel, ukochany przez wszystkich pierwszy Obywatel Polskiej Rzeczy-

pospolitej Ludowej, pierwszy poseł na Sejm, Prezydent Bolesław Bierut!

## Uchwała Wojewódzkiego Komitetu Frontu Narodowego w Bydgoszczy

(dokończenie ze str. 1)

mitetów Wyborczych Frontu Narodowego w terminie do 12. XI. i omówić na nich wyniki wyborów.

4. Sprawdzić w terenie stan ewidencji agitatorów Komitetu Frontu Narodowego i ich wykorzystanie. Opracować plan dalszej pracy z agitatorami Frontu Narodowego. Podnieść ich poziom przez systematycznie prowadzoną z nimi pracę polityczną - uświadamiającą.

5. Współdziałać z Radami Narodowymi w kierunku ściślejszego powiązania ich działalności z masami, zwalczanie biurokracizmu, oraz szybkiego usuwania błędów ludzi pracy i niedoświadczonych w pracy aparatu administracyjnego ujawnionych w kampanii wyborczej.

6. Kontynuować pracę masowo - polityczną i kulturalno - oświatową w punktach zaniedbanych politycznie i kulturalnie.

7. Uprawiać i umacniać osiągnięcia kampanii w zakresie stosowania form masowej pracy politycznej, kulturalnej i oświatowej. Wykorzystać szerzej agitację pogłówną, wzbogacać pracę kolegiów redakcyjnych gazet, biuletynów, zespołów programowych, radiowych i lokalnych i fabrycznych, stosować szerzej seanse kinowe, zwłaszcza na wsi, rozwijać pracę biuletynową - artystyczną, odczyty i pogadanki fachowe z dziedzin zdrowia, zagadnień rolnych itp.

8. W oparciu o powyższe Komitet Frontu Narodowego wszystkich szczebli opracuj plany pracy uwzględniając na najbliższy okres także zagadnienia jak:

a) Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

b) Walka o wykonawstwo planów w mieście i zobowiązań wobec państwa na wsi.

c) Kongres Narodów w Obronie Pokoju. Wojewódzki Komitet Frontu Narodowego wzywa wszystkich obywateli naszego województwa, którzy stanęli w szeregach Frontu Narodowego do dalszej pracy i walki o szczęśliwą i silną Polskę, o lepsze i piękniejsze jutro naszego narodu.



### MARATON PIŁKARSKI BEZ ZWYCIĘZCY

150 minut, a więc 2,5 godz. walczyli ze sobą piłkarze OWKS Bydgoszcz i Włókniarza Chełmek. Mimo to spotkanie nie „Puchar Polski” nie wyłoniło zwycięzcy. Wynik meczu 3:3 (1:2) nawet w dogrywkach nie uległ zmianie, toteż dopiero powtórny pojedynek przyniesie nam rozstrzygnięcie.

Powiedzy otwarcie: rezultat ten jest niespodzianką dużego kalibru. Przed meczem liczone było bowiem powszechnie z przekonującym zwycięstwem tegoż owego kandydata do I ligi. Tymczasem Włókniarze z Chełmka ruszyli z wielkim impetem i już po 13 min. prowadzili 2:0. Blok defensywny drużyny wojskowej z niepełnym Jarczykiem w bramce oraz pozabawiony zdyskwalifikowanego Kuchnickiego, nie potrafił początkowo powstrzymać naporu gości.

Punktem zwrotnym spotkania stała się kontuzja najlepszego zawodnika Włókniarzy — środkowego napastnika, odniesiona w starciu z twardo grającymi tyłami OWKS. Do końca meczu gracz ten statystował wyłącznie na prawym skrzydle. Linia ofensywna Włókniarza pozbawiona kierownictwa przestała być natchemniast groźną. Mniej więcej od 20 min. spotkania gospodarze przejęli całkowite inicjatywę w swoje ręce, zwiększając nacisk na bramkę przeciwnika. W rezultacie od 32 do 72 min. OWKS ze stanu 0:2 zmienił wynik na 3:2. Dwa błędy bramkarza gości oraz samobójcze skierowanie piłki, strzelonej przez Minzdorfa zdawały się przesądzić wynik meczu. Imponująca ofiarność i ambicja Włókniarza zostały jednak wkrótce nagrodzone. W 83 min. sędzia za wyraźne zatrzymanie piłki ręką na polu karnym nie podyktował co prawda jedenaściki, rzut wolny przyniósł jednak gościom z pomocą Jarczyka wyrównanie.

W dogrywkach (90 min.) dzięki lepszej kondycji przeważał OWKS. Nieudolność strzelca napastników, z drugiej zaś strony doskonale wprost broniący bramkarz Włókniarza Gondzik — pozwoliły zespołowi gości zejść z boiska niepokonanym.

Na podkreślenie zasługuje fakt, iż goście, mimo osłabienia kontuzjami kilku zawodników oraz wyczerpania dużym wysiłkiem, prowadzili z rzadko spotykanym na boiskach poświęceniem grę otwartą, nie uciekając się do gry na czas.

Na tie Włókniarza — OWKS rozczarował, powtarzając stare błędy w linii napadu oraz wykazując lukę w bloku defensywnym. Sędzia Nowak z Katowic trzymał ostro w ryzach obie drużyny. Urwałamy nazwiska strzelców zdobyli: Otinger, Marek i Michalek, a dla OWKS Musiał 2 i jedna samobójcza po strzale Minzdorfa.

### BOKS

Klasa wojewódzka: Kolejarz Inowrocław — Kolejarz Toruń 9:11, Stal Chełmek — GWKS Grudziądz 10:10, Kolejarz Aleksandrów Kuj. — Gwardia Toruń 8:10. Klasa powiatowa: Górnik Inowrocław — Gwardia Bydgoszcz 18:2.

**SZACHISTKI RADZIECKIE PROWADZA W TURNIEJU MIĘDZNARODOWYM W MOSKWIE**  
Po VI rundach międzynarodowego turnieju szachowego kobiet w Moskwie prowadzi w dalszym ciągu szachistka ra-

## Pogłębienie znajomości historycznych uchwał XIX Zjazdu KPZR

naczelnym zadaniem Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

W Zarządzie Głównym Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Warszawie odbyła się konferencja prasowa, poświęcona przygotowaniom do Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Konferencję zajął wiceprezes ZG TPP-R min. S. Matuszewski, który omówił zadania oraz program tegorocznych obchodów „Miesiąca”.

„Okres ten — stwierdził mówca — przypadający na dni od 7 listopada do 7 grudnia br. obchodzony będzie pod hasłem: „Nierozwalna przyjaźń narodu polskiego z narodami ZSRR — to rękojmią pokoju, niezawisłości i szczęśliwego jutra naszej Ojczyzny”.

Naczelnym zadaniem Miesiąca będzie przede wszystkim pogłębienie w społeczeństwie polskim znajomości przemówień i historycznych uchwał XIX Zjazdu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego stanowiących bezcenną skarbnicę doświadczeń i wytycznych również dla naszego narodu w walce o pokój i budowanie Polski Socjalistycznej.

Dalszym zadaniem realizowanym w okresie Miesiąca będzie wszechstronne przedstawienie siły politycznej, gospodarczej i moralnej ZSRR, jego konsekwentnej polityki utrwalania pokoju i przyjaźni między narodami oraz popularyzowanie ogromnej pomocy, jakiej udziela nam Zw. Radziecki w realizacji Planu 6-letniego.

W dalszym ciągu konferencji sekretarz ZG TPP-R Stanisław Piotrowski omówił centralne uroczystości Miesiąca Przyjaźni. W roku bieżącym obchody Miesiąca zainaugurują w całym kraju uroczyste akademie i wieczornice, poświęcone 35 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej. Szczególnie uroczyste będzie również obchodzona rocznica ofensywy stalingradzkiej, przypadająca na dzień 19 listopada oraz rocznica uchwalenia Konstytucji Stalinowskiej w dniu 5 grudnia.

W czasie Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej trwać będzie kampania przygotowana do IV krajowego zjazdu

TPP-R, który stanowić będzie podsumowanie zarówno dorobku towarzystwa, jak i osiągnięć „Miesiąca”.

W okresie „Miesiąca” Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej z udziałem Centralnej Rady Zw. Zaw. i „Domu Książki” organizuje szereg wystaw jak np. „Wymiana kulturalna z ZSRR”, „O radzieckich związkach zawodowych”, „Książka i prasa radziecka”. W całym kraju trwać będzie festiwal filmów radzieckich oraz otwarty zostanie szereg klubów, świetlic i bibliotek TPP-R.

Bogato przedstawia się program imprez artystycznych, który poza festiwalem filmów radzieckich przewiduje wznowienie oraz premiery rosyjskich i radzieckich sztuk w 31 teatrach polskich, koncerty filharmoniczne, opery, występy zespołów świetlicowych oraz występy zespołów radzieckich, które przybędą do Polski specjalnie dla uświetnienia obchodów „Miesiąca”.

Ponadto Ministerstwo Oświaty i Ministerstwo Kultury i Sztuki organizują konkurs na najlepiej pracującą świetlicę, klub lub dom kultury, Związek Samopomocy Chłopskiej — konkurs czytelników bibliotek wiejskich — a Centralny Urząd Szkolenia Zawodowego — konkursy gazetki ściennych i zespołów chórnych itp.

## Lud polski uczcił pamięć zmarłych i poległych

W dniu Święta Zmarłych lud polski uczcił pamięć swych nieżyjących najbliższych, pamięć bojowników poległych w walce o sprawiedliwość społeczną i wyzwolenie narodowe.

W stolicy przed mauzoleum gen. Walera — Świerczewskiego, przed „Bramą Straceń” na stokach Cytadeli, przed Grobem Nieznanego Żołnierza, żołnierze Wojska Polskiego pełnią warty honorowe. Znicz zapłonął pod tablicą pamiątkową z nazwiskami bohaterów ruchu rewolucyjnego, umieszczoną na murze Cytadeli. Płytę Grobu Nieznanego Żołnierza pokryły wiązanki kwiatów, przepasane szarfami o barwach narodowych. Wieńcami, kwiatami i biało-czerwonymi chorągiewkami przyozdobiono płytę pamiątkową na Przyczółku Czerlniowski, płytę ku czci Żołnierzy 10 pułku piechoty czwartej dywizji im. Jana Kilińskiego, poległych w walkach o wyzwolenie Warszawy w 1944-45 i liczne miejsca straceń ofiar hitlerowskiego terroru.

Ze szczególnym pietyzmem przybrano w Święto Zmarłych groby wyzwoleńców stolicy — żołnierzy radzieckich, pochowanych na Cmentarzu-Mauzoleum. Kwiaty pokryły również groby bohaterów partyzantów Gwardii Ludowej i Armii Ludowej, którzy polegli w powstaniu warszawskim.

Wieczorem na tysiącach mogił cmentarzy warszawskich zajaśniały tradycyjne lampki, symbolizujące pamięć o drogich, bliskich naszym sercom, zmarłych.

**Śmierć wybitnego aktora Bolesława Rošana**

W dniu 1 listopada zmarł w Poznaniu znakomity artysta dramatyczny, członek zespołu Państw. Teatru Polskiego — Bolesław Rošana.

Śmierć jego nastąpiła nagle. Jeszcze dnia poprzedniego Rošana brał udział w próbach sztuki „Mieszczanie” Gorkiego, której premiera wyznaczona została na dzień 8 listopada.

Ze śmiercią Bolesława Rošana schodzi do grobu jeden z czołowych polskich artystów dramatycznych, których specjalnością były role charakterystyczne. Niezapomniana zostanie jego krótka rola grabarza w Hamlecie — jakże wymownie zagrał.

Zmarły był wielkim działaczem społecznym. Należał do Komitetu Obronców Pokoju, Komisji Artystycznej, był przewodniczącym oddziału poznańskiego SPATiF i przewodniczącym Komisji Opiniodawczej.

Za swą pracę zarówno na polu artystycznym jak i społecznym Bolesław Rošana odznaczony został ostatnio krzyżem kawalerskim Orderu Polski Odrodzonej. Bolesław Rošana zmarł w wieku 72 lat. Społeczeństwu bydgoskiemu postać Bolesława Rošana jest dobrze znana zarówno z występów jego w latach przedwojennych, jak powojennych.

### Uwaga! Czytelnicy!

Przedpłać na prenumeratę zleconą

### ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO

na miesiąc grudzień przyjmują listonosze i wszystkie placówki pocztowe do 15 bm. Prenumeratę zleconą jest najkorzystniejszą formą zapewnienia sobie dostawy gazety

— Gwardia Bydgoszcz 18:2.

# „Socjalizm - to postęp i rozkwit“

Podajemy tekst artykułu

W przededniu 35-lecia Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji — serca i umysły setek milionów ludzi na całym świecie zwracają się ku Związkowi Radzieckiemu — potężnej i wspaniałej Ojczyźnie narodów radzieckich, która stała się wzorem, nadzieją, otuchą wszystkich ludzi, walczących z uciskiem i nędzą. Ku wielkiemu Związkowi Radzieckiemu, który urzeczywistnił marzenia narodów wyrwanych z jarzma kapitalizmu, zwracają się dziś myśli i uczucia wszystkich narodów walczących o pokój, wolność i niepodległość.

W atmosferze uczuć szczególnie podniosłych i niezwykłych czcić będzie 35 rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej wolny naród polski, który zjednoczony pod sztandarami Frontu Narodowego, odniósł w dniu 26 października olbrzymie zwycięstwo wyborcze — pierwsze w historii Polski zwycięstwo idei jednności moralno-politycznej narodu, która przeniknęła do świadomości przytłaczającej większości narodu.

Trzydziestą piątą rocznicę Rewolucji poprzedził i wiąże się z nią nierozdzielnie XIX Zjazd KPZR — zjazd o wielkim światowo-historycznym znaczeniu. Żadne jeszcze wydarzenie w międzynarodowym życiu politycznym po drugiej wojnie światowej nie odbiło się w świadomości mas, w ich przeżyciach i uczuciach z taką siłą, jak obrady tego Zjazdu. Z trybunały zjazdu, przed zamknięciem jego obrad, rozbrzmiały poprzez świat cały doniosłe historyczne słowa Towarzysza Stalina, skierowane do bratnich partii komunistycznych i robotniczych, słowa podnoszące na duchu i pobudzające myśli, mobilizujące do walki o pokój, o demokrację, o wolność i niezawisłość narodów.

Jasny, przejrzysty obraz ścierających się z sobą obecnie w skali światowej sił i dążeń uwydatniła z nieodpartą siłą myśli nowa, epokowa praca Towarzysza Stalina, opublikowana w przeddzień XIX Zjazdu pt. „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR”. Praca ta, jak i przemówienie zjazdu, wiążą się jak najdobitniej zarówno z momentem pierwszego zwycięstwa „brygady szturmowej” światowego ruchu rewolucyjnego w roku 1917, które zapoczątkowało zasadniczy zwrot w dziejach powszechnych ludzkości, jak i z podstawowymi problemami walki wyzwolenczej mas pracujących całego świata w chwili obecnej. W wypowiedziach Towarzysza Stalina i w całości obrad XIX Zjazdu uwydatniona została ze szczególną siłą i musi przeniknąć głęboko do świadomości narodów przełomowa rola wielkiej Rewolucji Październikowej w dziejach ludzkości oraz w życiu mas pracujących wszystkich narodów, walczących o wyzwolenie.

Po XIX Zjeździe, po historycznym przemówieniu Towarzysza Stalina serca setek milionów ludzi we wszystkich zakątkach świata zabiły różnej, mocniej, radośnie. Nigdy jeszcze masy pracujące całego świata nie miały przed sobą tak jasnej perspektywy, tak wielkiego poczucia swej siły, tak nieugiętej wiary w ostateczne zwycięstwo swej sprawy.

W październiku 1917 r. rewolucja proletariacka zwyciężyła w jednym tylko kraju, który stanowił najsłabsze ogniwo w systemie imperializmu. Był to kraj, na którego obszarze obejmującym jedną szóstą część globu egzystowało w warunkach ucisku i eksploatacji przez panujące klasy społeczne około 60 narodów o róż-

MOSKWA (PAP) W dniu 3 bm. ukazał się w „Prawdzie” artykuł Przewodniczącego KC Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej Bolesława Bieruta pt. „Socjalizm — to postęp i rozkwit“.

nym poziomie gospodarki i kultury.

Władza radziecka wyrwała uciskane narody z niewoli, zmieniła do gruntu warunki ich życia, przekształciła zacofany przedtem gospodarczo kraj w kraj bogaty i potężny, podniosła gospodarkę i kulturę wszystkich jego narodów na najwyższy poziom rozwoju i rozkwitu. Sukcesy budownictwa socjalistycznego w ZSRR, rosnąca siła narodów radzieckich, operujących swe stosunki na nowych leninowsko-stalinowskich zasadach współzycia, na braterstwie i wzajemnej pomocy — wywierały olbrzymi wpływ na masy pracujące. wszystkich krajów, na wszystkich uciskane narody świata i pobudzały je do walki wyzwolenczej.

W referacie na pierwszym zjeździe Rad ZSRR, 30 grudnia 1922 r. Towarzysz Stalin stwierdził:

„...Władza radziecka myśli już nie tylko o swoim istnieniu, lecz również o przekształceniu się w poważną siłę międzynarodową, zdolną do oddziaływania na sytuację międzynarodową i będącą w stanie zmienić ją w interesie mas pracujących“.

Pod kierownictwem Partii Komunistycznej, pod wodzą Towarzysza Stalina władza radziecka stała się olbrzymią siłą wpływającą na kształtowanie się losów świata w imię najgłębiej pojętego internacjonalizmu, braterskiej solidarności i szlachetności swoich interesów z interesami mas pracujących na całej kuli ziemskiej. Związek Radziecki korzysta w pełni z zaufania, sympatii i poparcia bratnich partii komunistycznych i robotniczych.

Towarzysz Stalin w swoim przemówieniu na XIX Zjeździe powiedział:

„Cecha szczególna tego poparcia polega na tym, że wszelkie poparcie pokojowych dążeń naszej Partii przez jakąkolwiek bratnią partię oznacza zarazem poparcie jej własnego narodu w jego walce o utrzymanie pokoju... Co się tyczy Związku Radzieckiego, to jego interesy są w ogóle nieodłączne od sprawy pokoju na całym świecie.“

W ostatnim dziesięcioleciu dzięki niewyczerpanej sile i niezrównanej ofiarności narodów radzieckich, w imię zwycięstwa sprawy socjalizmu oraz braterskiej solidarności narodów walczących o wolność, spełniły się nadzieje szeregu narodów, a przede wszystkim narodu polskiego, któremu przyniosła wyzwolenie z potwornej niewoli faszystowskiej zwycięska Armia Radziecka.

Toteż głęboki oddźwięk w sercach milionów ludzi znajdują słowa Towarzysza Stalina wypowiedziane w historycznym przemówieniu na XIX Zjeździe Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego:

„...Po wzięciu władzy przez naszą Partię w 1917 roku i po tym, gdy Partia podjęła realne środki dla zlikwidowania ucisku kapitalistycznego i obszarńczego, przedstawiciele bratnich partii, podziwiając odwagę i sukcesy naszej Partii, nadali jej miano „Brygady Szturmowej” światowego ruchu rewolucyjnego i robotniczego. Wyznaczyli oni przez to nadzieję, że sukcesy „Brygady Szturmowej” ulżą sytuacji narodów łączących pod jarzmem kapitalizmu. Sądzę, że nasza Partia usprawiedliwiła te nadzieje, zwyciężając w okresie drugiej wojny światowej, kiedy Związek Ra-



dziecki, rozgromiłszy niemiecką i japońską tyranie faszystowską, wybawił narody Europy i Azji od groźby niewoli faszystowskiej“.

Historyczne zwycięstwo narodów radzieckich w drugiej wojnie światowej zmieniło w sposób decydujący układ sił w świecie, pobudzając szereg narodów do wejścia na drogę wyzwolenia z łańcuchów kapitalizmu i budownictwa nowego życia, którego wzór dają światu narody radzieckie. Pojawiły się nowe „Brygady Szturmowe”. Towarzysz Stalin mówił o tym na XIX Zjeździe:

„...Było oczywiście bardzo trudno spełniać tę zaszczytną rolę, dopóki istniała tylko jedna jedyna „Brygada Szturmowa” i dopóki musiała spełniać tę awangardową rolę niemal w osamotnieniu. Ale tak było. Obecnie sprawy mają się zupełnie inaczej.

Obecnie, gdy na obszarze od Chin i Korei do Czechosłowacji i Węgier pojawiły się nowe „Szturmowe Brygady” w postaci krajów ludowo-demokratycznych, obecnie naszej Partii łatwiej jest walczyć, a i praca poszła różniej“.

Nowy układ sił w świecie kształtuje na nową modłę zarówno dziedzinę zjawisk i procesów politycznych, jak i dziedzinę zjawisk i procesów ekonomicznych. Rozpadł się dawny jednolity wszechogarniający rynek światowy, powstały dwa równoległe rynki światowe. Wytworzył się nowy typ stosunków międzynarodowych pomiędzy ZSRR i krajami wyzwolonymi z jarzma kapitalizmu — stosunków opartych na przyjaźni, współpracy ekonomicznej i wzajemnej pomocy. Jest to typ stosunków wprost przeciwny do tych, jakie istnieją między państwami kapitalistycznymi, gdzie działa prawo ujarzniania i systematycznej grabieży narodów innych krajów, zwłaszcza krajów zacofanych, w imię uzyskania najwyższych zysków.

Nowe stosunki, oparte na zasadzie przyjaznej współpracy i wzajemnej pomocy między ZSRR i krajami demokracji ludowej, są potężnym czynnikiem szybkiego rozwoju gospodarczego i kulturalnego tych krajów, wysokiego tempa ich uprzemysłowienia, przyswajania przez nie najwyższych osiągnięć technicznych, które Związek Radziecki udostępnia tym krajom.

Dzięki tej pomocy i dzięki olbrzymim sukcesom Związku Radzieckiego, który obecnie wchodzi już w okres wspaniałego budownictwa komunizmu, otwierającego olśniewające perspektywy dla całej ludzkości, wyzwala się niezmierzona zasoba energii tkwiącej w wielomilionowych masach kra-

jów demokracji ludowej, porywają ją do budowy socjalizmu. Pogłębia się świadomość i rośnie aktywność mas pracujących w krajach kapitalistycznych.

Oparta na ściśle naukowych podstawach, na głębokiej analizie ekonomicznej wizja nieprzerwanego wzrostu i doskonalenia produkcji socjalistycznej, wolnej od wszelkich kryzysów i opartej na bazie najwyższej techniki, wizja nieustannego wzrostu dobrobytu, wszechstronnego rozwoju kulturalnego i nieograniczonych możliwości twórczej pracy — przemawia do wyobraźni, pogłębia świadomość i umacnia wolę czynu w sercach i umysłach milionów prostych ludzi.

Wybitne przykłady tej energii twórczej i rosnącej aktywności politycznej mas pracujących mamy w Polsce Ludowej. W obecnej kampanii wyborów do Sejmu naród polski niemal powszechnie, bo w 99,8 proc. spośród ogólnej liczby głosujących, wypowiedział się za programem Frontu Narodowego, tzn. za programem walki o pokój, w obronie niepodległości swej ojczyzny, przeciwko wszelkim zakusom amerykańsko-hitlerowskich podżegaczy wojennych, walki o realizację planu uprzemysłowienia Polski i budownictwa socjalistycznego.

Po raz pierwszy w Polsce liczba głosujących — przy tym głosujących jednomyślnie — osiągnęła cyfrę 15 i pół miliona. Podczas gdy stosunek głosujących do uprawionych wynosił w r. 1935, mimo przeróżnych fałszerstw zaledwie — 46 proc., to obecnie przekroczył 96 procent.

Ale jeszcze bardziej charakterystyczna od liczb była postawa mas w obecnych wyborach, ich entuzjazm i zdecydowanie, ich aktywność i świadomość.

„Od 30 lat czekałem na takie wybory“ — mówi robotnik huty „Ostrowiec” Godka Ignacy, wrzucając swą kartę do urny. „Głosuję za przyszłość swych dzieci“ oświadczały matki, które przybywały do urn wraz ze swymi rodzinami, objaśniając dzieciom swym wagę i znaczenie spełnianego obowiązku patriotycznego. Chłopi pracujący przyjeżdżali do obwodów wyborczych na ukwieconych furmankach, młodzież wychodziła na ulice z pieśniami, dzieci ofiarowywały kwiaty tym, którzy pierwsi zgłaszali się do urn.

Polska Ludowa nie przeżywała jeszcze nigdy tak radosnych dni, tak masowego i powszechnego wyrazu uczuć patriotycznych, takiej postawy internacjonalistycznej, solidarności z całym obozem pokoju, takiego rozmachu współzawodnictwa socjalistycznego jak w związku z XIX Zjazdem Partii Lenina—Stalina i wyborami. Agentury wrogie, występujące nader aktywnie w początkowym okresie akcji wyborczej, zostały całkowicie wyizolowane i sparaliżowane postawą i atmosferą bojową samych mas.

Wybory do Sejmu stanowią wyjątkowo wymowny przykład zwartości i patriotycznej postawy mas pracujących, którym przewodzi polska klasa robotnicza i jej Partia. Ale już w dyskusji ogólnonarodowej nad Konstytucją Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, która została uchwalona w dniu 22 lipca br., masy pracujące ujawniły niebiałą aktywność i wysoki poziom świadomości, o czym świadczą liczba 11,5 miliona uczestników zebrań omawiających projekt

Konstytucji oraz 1.800 tys. wypowiedzi o tym projekcie.

Nie ulega też wątpliwości, że o szczególnie bojowej atmosferze ostatnich wyborów, o uczuciach mas pracujących i ich postawie w dużej mierze zdecydował podniosły, pobudzający myśli i uczucia mas, mobilizujący wpływ obrad XIX Zjazdu KPZR, krzepiące wiarę w siły i zwycięstwo obozu pokoju historyczne przemówienie Towarzysza Stalina, ożywiający wielomilionowe masy pracujące całego świata wpływ osiągnięć Wielkiego Związku Radzieckiego, jego narodów, rosnącego autorytetu ZSRR, jego wspaniałego rozkwitu.

Co umacnia w nas pewność zwycięstwa? Co pozwala konsolidować cały naród polski i pogłębiać jego jedność moralno-polityczną dokoła programu Frontu Narodowego, programu budowania socjalizmu, obrony pokoju i niepodległości oraz wieczystego braterstwa ze Związkiem Radzieckim? Z jakich źródeł czerpie swe siły rosnąca jedność moralno-polityczna naszego narodu, której towarzyszy nieustanne osłabianie i rugowanie wrogich sił klasowych?

Czerpie ona swe siły z rewolucyjnego dorobku ostatnich ośmiu lat, opartego na najlepszych, postępowych tradycjach narodu polskiego. Czerpie ona swe siły z nieocenionej braterskiej pomocy Związku Radzieckiego, z doświadczeń i olbrzymiej prężności tej czołowej „Brygady Szturmowej” całej ludzkości. Czerpie ona swe siły z potężnego ruchu obrońców pokoju, który ogarnia świat cały i zatacza coraz szersze kręgi. Czerpie ona swe siły z rosnącego oporu mas pracujących w krajach kapitalistycznych i kolonialnych przeciw imperialistycznej grabieży.

XIX Zjazd KPZR był potężną manifestacją siły i potęgi pierwszego kraju zwycięskiego socjalizmu i jego nieograniczonych możliwości rozwojowych, stał się potężnym bodźcem do podniesienia aktywności politycznej mas pracujących i narodów uciskanych na całym świecie. XIX Zjazd, epokowa praca Towarzysza Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR”, stanowiąca nieoceniony wkład do skarbnicy twórczego marksizmu—leninizmu, dała narodom potężny oręż w walce o budowę nowego życia, wzbogaciła naszą wiedzę o prawach rządzących rozwojem kapitalizmu, o zagadnieniu zaostrzających się przeciwieństw, prowadzących nieuchronnie do wojen między państwami kapitalistycznymi.

Analizując prawo nierównomiernego rozwoju kapitalizmu Towarzysz Stalin już w 1926 r. scharakteryzował istotę kontroli kapitalistycznej, a więc takiej kontroli jaką obecnie sprawuje imperializm amerykański w stosunku do swych „młodszych partnerów” — angielskiego i francuskiego, nie mówiąc już o jeszcze bardziej drastycznej kontroli w stosunku do Niemiec Zachodnich i Japonii, które całkowicie „glajchszaltuje” według wzorów hitlerowskich, wabiąc równocześnie udziałem w spóźnie pod dyktando amerykańskim.

Na czym polega kontrola kapitalistyczna, która musi doprowadzić do zera samodzielności ekonomicznej krajów kontrolowanych?

Kontrola kapitalistyczna oznacza przede wszystkim kontrolę finansową, oznacza następnie kontrolę nad przemysłem, oznacza prawo dysponowania rynkiem kraju kontrolowanego i wreszcie oznacza kontrolę polityczną, uni-

# „Socjalizm — to postęp i rozkwit“

(ciąg dalszy ze str. 3)

cestwienie samodzielności politycznej.

Ktokolwiek chce poznać skutki niewoli politycznej i gospodarczej spowodowanej przez narzuconą na skutek ohydnej zdrady kontrolę kapitalistyczną, niechaj spojrzy na rządzoną przez morderczy reżim utowsko-faszystowski Jugosławie.

Skutki kontroli amerykańskiego kapitału finansowego można równocześnie ilustrować niezliczonymi faktami, które dostarcza codzienne życie zmarszczonych krajów: Anglii, Francji, Włoch, Belgii, Holandii, Danii, Norwegii, Grecji i Turcji faktami, które świadczą o bezceremonialnej ingerencji amerykańskiej i o uwikłaniu tych krajów w nierozwiązalne trudności, o brutalnych uderzeniach po kieszeni i o bezcelnym deptaniu godności narodowej.

Geniusz Stalina odsłonił z całą jasnością mechanizm tych zjawisk, ich źródła i ich konsekwencje.

Towarzysz Stalin pisał w styczniu 1927 roku:

„Zagadnienie, jak się zmieniają prawa kapitalizmu w różnych stadiach rozwoju kapitalistycznego, jak zwięzają one lub potęgują swe działanie w zależności od zmieniających się warunków — jest to zagadnienie z punktu widzenia teorii szczególnie ciekawe“. (Stalin, tom IX str. 169)

Właśnie w oparciu o genialną analizę rozwoju imperializmu w ostatnim okresie Towarzysz Stalin w swej nowej pracy „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR“ twórczo rozwinął naukę o nierównomiernym rozwoju kapitalizmu, wyciągnął niezwykle doniosłe konkretne wnioski dla obecnego okresu.

Towarzysz Stalin rozbił dosyć rozpowszechnioną opinię, głoszącą że Stany Zjednoczone tak dalece podporządkowały sobie inne kraje kapitalistyczne, że wojna między krajami kapitalistycznymi jest nie do pomyślenia. Towarzysz Stalin dowiódł, że w obecnym stadium imperializmu, w okresie pogłębienia się kryzysu światowego systemu kapitalistycznego i rozpadu jednolitego rynku światowego, jeszcze ostrzej występować będą sprzeczności i wypieranie z ryneków jednych państw kapitalistycznych przez drugie, co stwarza przesłanki starć wojennych i osłabienia światowego frontu kapitalizmu.

Im bardziej postronek amerykańskiej kontroli, owinięty w jedwabną chustkę „pomocy“ będzie się zaciskał na szyi narodów Francji, Włoch, Anglii i innych krajów, tym bardziej będzie się wzmacniało ich dążenie do wyrwania się z amerykańskiej niewoli, tym bardziej będzie rósł antyamerykański ruch oporu we wszystkich dziedzinach życia.

Mówiąc w grudniu 1921 r. o sprzecznościach między zięjącą nienawiścią do Związku Radzieckiego propagandą kapitalistyczną a działaniem, do którego zmusza kapitalistów logika gospodarki kapitalistycznej, Lenin stwierdzał:

„...Myśmy docenili głębię przeciwności związanych z wojną imperialistyczną i mierzymy bardziej prawidłowo, niż inne mocarstwa, w których przy ich wszystkich zwycięstwach, przy całej ich sile, wyjścia dotąd się nie znalazło i nie znajduje“.

I dalej:

„...Biorąc w dużej skali, nasze obliczenia okazują się bardziej prawidłowe niż ich. I nie dlatego, że u nich nie ma ludzi, którzy umieją prawidłowo ob-

liczać — przeciwnie, jest ich więcej niż u nas — a dlatego, że nie podobna trafnie obliczać, kiedy się stoi na drodze do zguby“. (Lenin, t. XXXIII, str. 22 i 128)

Imperialiści amerykańscy i ich sprzymierzeńcy umieją obliczać tylko swe zyski i w oszalałej pogoni za najwyższą stopą tych zysków wypychają ludzką na drogę zguby, wojny, zniszczenia, masowego ludobójstwa, na drogę wadli i wrogości między narodami.

Socjalizm nie tylko wskazuje masom pracującym świata inną drogę, inną perspektywę, ale już udowodnił, że taka tylko droga jest zwycięska. Jest to droga pokoju między narodami. Jest to perspektywa nowych stosunków międzynarodowych po uwolnieniu się z jarzma kapitalizmu przez masy ludowe, stosunków przyjaźni, współpracy, pomocy wzajemnej na wzór tych, które łączą już dziś ZSRR z krajami demokracji ludowej. Jest to perspektywa budownictwa nowego życia, która rozwinęła przed światem Wielka Rewolucja Październikowa, wyrabując wielki szlak dziejowy, po którym kroczą dziś również narody Chin, Polski i innych krajów budujących nowe życie.

Polska Ludowa — podobnie jak inne kraje demokracji ludowej — w ciągu niespełna 8 lat przekształciła się z kraju słabo rozwiniętego pod względem przemysłowym, uzależnionego od kapitalistów zagranicznych — w kraj samodzielny o niezwykle szybkim tempie industrializacji. Przed wojną wyłącznie z rolnictwa utrzymywało się 61,4 proc. ludności, zaś w roku 1950 już tylko 45,75 proc. Produkcja przemysłowa obliczona na głowę ludności jest dziś przeszło 4-krotnie wyższa niż w Polsce przedwojennej.

O wysokim tempie uprzemysłowienia kraju świadczy roczny przyrost produkcji, który w r. 1950 wynosił 30,8 proc., zaś w r. 1951 — 24,4 proc. w stosunku do wartości produkcji przemysłu z roku poprzedniego. Wartość samego przyrostu produkcji przemysłowej w ciągu tych 2 lat łącznie znacznie przekroczyła całkowitą wartość produkcji przemysłu kapitalistycznego w Polsce w przedwojennym 1938 roku.

Budowa nowych fabryk i rekonstrukcja starych odbywa się na bazie wysokiej, przodującej techniki, dzięki przyjaźni i braterskiej pomocy Rządu Radzieckiego oraz specjalistów i inżynierów radzieckich. Około 23 proc. swego rosnącego szybko dochodu narodowego, który jest dwukrotnie wyższy od ogólnego dochodu narodowego z okresu przedwojennego, władza ludowa przeznaczająca co roku na nowe inwestycje w poszczególne działy gospodarki narodowej, co stanowi gwarancję dalszego szybkiego rozkwitu gospodarczego kraju.

W oparciu o nieprzerwany i szybki rozwój ekonomiki — narody krajów demokracji ludowej przeżywają głębokie procesy rozwoju kulturalnego. Oświata, nauka, literatura, czytelnictwo, prasa, biblioteki, muzea, teatry, radio, film, kluby, świetlice, rozwijają się nie tylko w sensie liczebnym, ale wzrasta również ich poziom, siła i głębokość ich oddziaływania na masy. W Polsce przedwojennej 23 proc. ludności nie umiało czytać i pisać. Około 1 miliona dzieci w wieku szkolnym znajdowało się poza szkołą. Polska Ludowa zlikwidowała analfabetyzm całkowicie i na zawsze.

Liczba uczących się we wszystkich typach szkół (podstawowych, średnich, wyższych i zawodowych)

wynosi 2500 na 10 tys. mieszkańców, podczas gdy przed wojną wynosiła mniej niż 1500. W tej liczbie w szkołach wyższych studiuje 52 osoby na 10 tys. mieszkańców, a przed wojną liczba ta wynosiła zaledwie 16 osób. Podobnych przykładów można by przytaczać bez liku.

Wielki naród chiński i wszystkie kraje demokracji ludowej przeżywają dziś burzliwy okres swego rozwoju gospodarczego i okres swej rewolucji kulturalnej dzięki przykładowi i braterskiej pomocy narodów radzieckich.

Zwykle porównanie sytuacji krajów obozu socjalistycznego i krajów obozu kapitalistycznego wykazuje w sposób przekonujący przewagę i wyższość socjalizmu nad kapitalizmem.

Kapitalizm — to kryzysy i bezrobocie, nędza i głód, dziedzienie kulturalne i zniszczenie, wojna i ludobójstwo.

Socjalizm — to twórcze i radosne życie wyzwolonego człowieka, to nieustanny i potężny rozwój sił wytwórczych społeczeństwa, to rozkwit wolnych i niepodległych narodów, nieprzerwany wzrost ich dobrobytu i kultury, to piękna droga postępu wzyw i twórczego rozkwitu ludzkości.

## Zaprzeczenie agencji TASS

MOSKWA (PAP). Agencja TASS ogłosiła następujący komunikat:

Niektóre amerykańskie agencje telegraficzne oraz agencja „France Presse“ rozpowszechniają ostatnio wiadomości o odbytych rzekomo rokowaniach między przedstawicielami USA i ZSRR w sprawie koreańskiej.

Agencja TASS upoważniona jest do oświadczenia, że tego rodzaju wiadomości są kłamliwe i mają na celu wprowadzenie światowej opinii publicznej w błąd.

## Z działalności rad narodowych

# Na szlaku nowej Chelmy

— Czy pamiętacie czasy, w których zaczęliście działać?

Ludzie zgromadzeni w gabinecie przewodniczącego Miejskiej Rady Narodowej w Chelmie — potakują w milczeniu głowami. Oczywiście — doskonale pamiętają te dni. Zaczęło się w nich coś nowego, nowy stosunek władzy do obywateli. Usuwano wtedy zapory: skostniały formalizm administracyjny, pokutujące uparcie przejawy biurokratyzmu, wszelkie zaniedbania dawnego aparatu. Nie można nie doceniać znaczenia tych przemian: władzę brał mocno w ręce sam lud, jego najlepszy aktyw. Ludzie w Chelmie pamiętają doskonale jak wiele energii należało włożyć w robotę organizacyjną i ideową, w szybkie uświadomienie obywateli, że każda ich troska i skarga — jest od tej chwili sprawą ogółu, odpowiedzialną sprawą władzy. O tym wszystkim mówimy teraz z głównym aktywnym MRN w Chelmie, z przedstawicielami tego aktywu...

### W DNIACH WIELKICH PRZEMIAN

Należało budować gospodarkę i ciągle ją należy budować tłumaczą informatorzy — Chelma jest jak dziecko, które szybko wyrasta z ubrań. W okresie przedwojennym Chelma nie miała przyszłości. Noto wano tu 3 tys. bezrobotnych, a mieszkańca, urzędzenia kanalizacyjne i wodociągowe — obliczone były na 6 tys. mieszkańców. To była granica rozwoju Chelmy. W 1945 roku spojrzano na te sprawy inaczej: miasta, mają prawo rozkwitu. Bezrobotnych wchłonął z miejsca rozwijający się przemysł: kombinat przy cukrowni rosnący jak na drogach, fabryka galanterii, która liczbę zatrudnionych podniosła ośmiokrotnie, fabryka beczek, mniej sze zakłady pracy o charakterze warsztatowym lecz bardzo liczne — oto realne dowody rozwoju.

Szybko wzrastała ludność Chelmy i należało dać jej mieszkania. Oto zadanie MRN. W kontakcie z Cukrownią — załatwiono pozytywnie



Z okazji 34 rocznicy powstania Komsomolu odbyły się w kraju liczne okolicznościowe akademie.  
Na zdjęciu: Fragment sali w czasie akademii w zakładach „Ursus“.  
(CAF)

## Audycje Polskiego Radia w Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Z okazji Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej Polskie Radio przygotowuje bogaty program słuchowisk oraz audycji literackich i muzycznych.

W okresie od 7 listopada do 7 grudnia nadane zostaną trzy wielkie utwory dramaturgii radzieckiej: „Człowiek z karabinem“ Pogodina, „Lubow Jarowaja“ Treniewa i „Niezapomniany rok 1919“ Wiszniewskiego.

Z cyklu „Koncertów żywego słowa“ nadane będą dwa montaże fragmenty poematu Majakowskiego „Lenin“ w wykonaniu zespołu MCHAT i fragmenty sztuki Iwanowa „Pociąg pancerny“. Na otwarcie i zamknięcie Miesiąca Przyjaźni nadane będą audycje słowno-muzyczne: „Słowo o Partii“ i „Słowo o pokoju“. Program przewiduje również audycje słowno-muzyczne „o szczęściu“, złożoną z fragmentów utworów pisarzy radzieckich.

Audycje poetyckie przyniosą utwory liryki radzieckiej. W audycjach prozy radzieckiej ukazana będzie rola Partii, jako wychowawcy naro-

dów radzieckich. Ponadto nadane będą utwory poświęcone rocznicy stalingradzkiej oraz wielkim budowlom komunizmu i ludziom którzy je budują. W programie literackim Miesiąca znajdują się opowiadania Czechowa, które czytać będzie Aleksander Zelwerowicz.

Bogaty program muzyczny przyniesie m. in. nowe nagrania w wykonaniu najlepszych artystów i zespołów Związku Radzieckiego, udostępnienie Polskiemu Radio przez radiofonie radziecką. Do najciekawszych pozycji programu muzycznego należą dzieła Rimskij-Korsakowa, Chaczaturiana, Szostakowicza, Kabalewskiego, Prokofiewa, opery Glinki, Mussorgskiego, Borodina i Rachmaninowa, operetki Milutina i Dolidze.

Poza tym wykonane będą utwory muzyki rozrywkowej, filmowej i operetkowej, utwory fortepianowe, rosyjskie pieśni rewolucyjne oraz pieśni ludowe narodów radzieckich.

niefektowna — lecz jest to wielka i gruntowna praca.

### W SŁUŻBIE CZŁOWIEKA

— Czy ludzie czują do Was zaufanie?

Odpowiada referat skarg i zażaleń. Cytuje nam z tezczyk dużo prośb. Czy zostały spełnione?...

Niewidomy Michalski dwukrotnie zmieniał mieszkanie — nie dało mu pożądaných warunków. Lecz jego prośba — to prośba obywatela, który ufa władzy. Wydział kwaterekowy musiał lawirować w trudnościach lecz Michalski dostał mieszkanie — pokój o powierzchni 18 m. kwadr. z wszelkimi wygodami. Był taki okres w życiu nauczyciela Jana Świątały że musiał mieszkać w klasie. Jest to historia przykra — lecz miniona. Świątały dysponuje już pokojem z kuchnią. Ob. L. Bukowska zwróciła się do MRN z prośbą o remont domu. Dom został już wyremontowany.

W tece mają mnóstwo spraw i chcą je cytować; dumni są z ich załatwienia...

Tylko pozornie sprawy te są drobne i codzienne. O wiele efektywniej wygląda nowy kwiatnik lub bulwar. Ale życie składa się z tych drobnych spraw i one są miarą dojrzałości władzy, jej szczerych intencji służenia człowiekowi pracy. One są miarą obywatelskiego zaufania.

Nie wszystko tak pięknie wygląda już w Chelmie. Na peryferiach brak punktów świetlnych, są jeszcze ulice dzikie, źle wybrukowane, są domy wymagające wapna i remontów, jest stadion sportowy, nad którym trzeba popracować, jest młodzież, która nie korzysta w pełni z dobrodziejstw pięknego jeziora, jest wiele innych, istotnych spraw.

Na wszystkie te problemy pośrednio lub bezpośrednio wpływa działalność MRN. Jest to gorące lecz wdzięczne pole pracy dla aktywu. Praca ta zostanie wykonana. Siła młodości natchnęła Chelmie: dymią kominy, warczą motory. Siła młodości jest nowy człowiek...

LISTOPAD 4 WTOREK

OZIS: Karola Boromeusza JUTRO: Zachariasza

WAŻNIEJSZE TELEFONY: Straż Pożarna 44-44. Pogotowie PCK 1000. Tak-sówki 36-55 i 39-62. Informacja PKP 11-87. Informacja pocztowa 02 i 03. Zamieszko-we 66. Komenda MO 25-16. IKP 19-37, 33-41, 33-42.

Toiowo z Bydgoszczy Przewodnik drogowy (2)



Lekkomysłnie zniszczono jezdnię na ul. Lubelskiej. Pomiedzy budynkami nr 33-44 ukladano wiosną kabel lecz, chociaż już minelo wiele czasu, wykopu po zasypaniu nie za-brukowano.

Na ten nowy faktik z chaosu drogowo-wykopkowego zwracamy u-przejmie uwage wladzom miejskim. Dalszy ciag nastapi. (juk)

Koszule dla liliputki

— Co robisz? — wykrzyknela zdumiona babcia, patrzac na mnie spod okularow.

— Przyszywam twoja stara falbankę do halki czyli przedzuzam ja.

— Dlaczego — zapytala zdumiona babka.

— Dlatego, że mam wzrost normalny a bielżyna damską w naszych spódzialniach można dostac tylko do nr 6, tzn. tylko male numery. Trzeba miec wyjatkowe szczescie, azeby dostac większy numer. Jeżeli w przyszłym roku znowu fabryki zapomna zaplanowac większych rozmiarow, to poproszę „To i owo“ by otworzyly kącik dla gospodyn, w którym będa dawala rady jak sztukowac artystycznie koszule damskie. (Zet-Pe)

Za wcześnie...

...kwiatku, za wcześnie! — chce sie zawolat pod adresem pędraków, którzy w wieku pięciolat-ków zaczynaja palenie papierosow. Jednak winę za te młodociane nalogi ponoszą bardzo często rodzice.

Onegdaj na rogu Grunwaldzkiej i Jankowskiego stalo dwóch męzczyzn palących papierosy z chłopczykiem. Malec przypatrując się palącym po-prosił:

— Tatusiu, daj mi też zapalić... A tatus? A jakże! Spelnł życzenie synka i uważał to za dobry żart. (Pan)

RZEMIEŚNIK WSPÓLBUDOWNICZYM POLSKI SOCJALISTYCZNEJ

Wystawa zbiorowa prac Stanisława Brzeczkwoskiego

Wystawa zbiorowa prac graficznych Stanisława Brzeczkwoskiego w Pom. Domu Sztuki w Bydgoszczy jest dużej miary wydarzeniem w życiu kulturalnym Pomorza. W 30-letniej działalności tego artysty, znanego nie tylko z licznych ekspozycji w kraju, lecz także zagranicą, wybi-jają się jako cechy charakterystyczne nurt realizmu i umiłowania motywów rodzinnych w szczególności pomorskich. St. Brzeczkwoski w in-teresującym sposób wypowiada się od wielu lat za pomocą różnych technik (drzeworyty, linoryty, akwaforty, litografie i rysunki) i celuje także w grafice użytkowej, jak okładka i ilu-stracje książki, plakat itd.

Już pobieżny rzut oka dowodzi, że grafika Brzeczkwoskiego służy potrzebom masowego odbiorcy, a te-matycznie wyraża to, czym żyje na-

Wymowa cyfr

Oddział Bydgoski TWP - przodującym w kraju

Towarzystwo Wiedzy Powszechnej na terenie woj. bydgoskiego rozwija ożywioną działalność. Plan odczytów za I półrocze TWP wykonało w po-nad 150 proc. Zarząd Główny TWP planował dla woj. bydgoskiego na I półrocze 2520 odczytów, tymczasem oddział bydgoski liczbę tę znacznie przekroczył, wygłaszając 4023 odczyty.

W porównaniu z rokiem 1951 liczba odczytów w roku bież. znacznie wzrosła. W 1951 r. wygłoszono przeciętnie 200 odczytów miesięcznie, pod czas gdy we wrześniu br. wygłoszo-nych zostało 706 odczytów i w paź-dzierniku również ponad 700.

Tematy wygłaszanych prelekcji do-tyczą trzech zasadniczych dziedzin: przyrodniczo-światopoglądowej, społeczno-politycznej i rolniczej. W cią-gu ostatnich 2 miesięcy prelegenci TWP wygłaszali referaty poświęcone akcji wyborczej. Największą popu-larnością cieszyły się referaty „O głównych założeniach Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej“, „Program Wyborczy Frontu Narodowego“, „Ordynacja Wyborcza Pol-skiej Rzeczypospolitej Ludowej“, „Wiesz wczoraj, dziś i jutro“.

Większość odczytów (2/3) wygła-szana jest w spółdzielniach produkcyjnych, PGR-ach, POM-ach, 1/3 w fabrykach, zakładach pracy, hote-lach robotniczych, powiatowych do-mach kultury i w miasteczkach. Pre-lekcje zazwyczaj ilustrowane są fil-mem dźwiękowym lub przeźrociami.

TWP w Bydgoszczy zrzesza 200 prelegentów. W większości są to fa-

chowcy pewnych dziedzin naszego życia profesorowie Uniwersytetu Mi-kołaja Kopernika w Toruniu, litera-

ci, inżynierowie, prawnicy, nauczy-ciele, artyści itp. Każdy z prelegen-tów wygłasza miesięcznie 3-4 pre-lekcje.

Oddział Bydgoski Towarzystwa Wiedzy Powszechnej uzany został przez Zarz. Główny jako jeden z naj-lepiej pracujących na terenie kraju.

Przyszli piloci konstruktorzy montują „Żaki“ Z wizytą w Okręgowej Modelarni LL

W Okręgowej Modelarni Ligi Lot-niczej ciepło i jasno. Kilkanaście młodocianych głów, pochyla się w skupieniu nad długimi stołami, na których widzimy pełno najrozmai-tszych narzędzi. Wprawne ręce mi-sterne sklejają z powycinanych ka-wałków dykty skrzydła, kadłuby, stateczniki, stery kierunkowe. Oto jak powstaje model szkolnego szy-bowca „Żak“. Najpierw robi się pło-żę z pięciomilimetrowej sklejki, póź-niej ster kierunkowy i statecznik z listew sosnowych. Następnie łączy się je dwoma małymi listewkami, montuje profile do skrzydeł i model gotowy. Należy jeszcze pokryć go papierem i nakleić znaki rejestrac-yjne.

Młodzi absolwenci I kursu pracu-ją wytrwale. Niedługo każdy z nich zmontuje w ten sposób własnego „Żaka“.

Zajęcia w modelarni odbywają się codziennie. Pracują tu absolwenci kursów I, II i III stopnia, na zmia-nę. Kurs pierwszy rozpoczął naukę od wycinania, aby później w miarę zdobywania wprawy montować szy-bowce szkolne. Na II kursie montuje się już gumówki, modele redukcyj-ne, oraz modele silnikowe na uwie-ż. Te ostatnie styną z szybkością, o-siagając bowiem przeciętną szybkość 65 km na godz.

Zaciekawiają nas różnokolorowe modele najrozmaitszych typów szy-bowców i samolotów zawieszona u sufitu modelarni. Niektóre z nich brały przecież udział w ogólnopolskich zawodach modeli latających. Zostały one wykonane w tej właśnie modelarni, a w zawodach ekipa mo-delarzy w ogólnej punktacji uzyska-ła VII miejsce.

Uwagę naszą zwraca pochylony nad statecznikiem Aleksander Ty-chanicz. Jest całkowicie pochłonięty swą pracą. Jeszcze trochę wysiłku a model „Żaka“ zostanie ukończony.

Przygotowujemy się obecnie do zawodów o mistrzostwo miasta Byd-goszczy informuje nas kierownik Bona. W związku z tym dużo trenujemy.

A jak się odbywają treningi? — zapytujemy.

Instruktor Stanisław Kotoliński przerywa na moment pracę nad kompletowaniem silnika. Co dwa ty-godnie — mówi z uśmiechem — w niedzielę odbywamy trening oto-wiązkowy. Jest to tak zwane obla-tywianie modeli. Latawce skrzyńko-we uwiązują się na sznurkach, aby się uniosły w powietrze, a modele szkolne wyciąga się na 60 m holu, następnie po dobrym wyholowaniu model zostaje wyczepiony. Modele silnikowe na pewnej wysokości po wygaśnięciu silników wykonują lo-ty ślizgowe.

Sluchając opowiadania o trenin-gach obiecujemy sobie wybrać się w którąś niedzielę razem z ekipą, aby obejrzeć te pierwsze loty nowo zmontowanych modeli przez naj-młodszych kursantów, przyszłych pilotów-instruktorów.

Liceum Technik Plastycznych ma osiągnięcia

Zebrań wyborcze Komitetu Rodzicielskiego przy Państw. Liceum Technik Plastycznych odbyło się w Pomorskim Domu Sztuki. Obrady zagałi dotychczasowy przewodniczą-cy ob. J. Lewandowski, który też wygłosił referat sprawozdawczy z ubiegłorocznej działalności komitetu. Referent podkreślił harmonijną współpracę komitetu z dyrekcją szkoły i daleko idącą pomoc szkole ze strony Komitetu Rodzicielskiego.

Z kolei głos zabrał dyrektor Li-ceum M. Turwid. W przemówieniu swym wskazał na trudności z jakimi borykała się szkoła, podkreślając cenne pomysły i brak wła-snych profesorów. Mimo tych trud-ności szkoła może się poszczycić takimi osiągnięciami jak zdanie matu-ry przez wszystkich dopuszczonych do niej, duży procent absolwentów liceum na wyższych uczelniach Pol-ski i zagranicy oraz udział prac uc-zniów na Wystawie Złotowej w War-szawie.

W skład nowego Komitetu Rodzicielskiego weszli członkowie partii i organizacji społecznych. (Szach)

Korespondenci piszą

ŚMIECIE CZEKA!

Na ul. Naruszewicza od kilku dni rośnie śmietnisko, lecz nie zja-wia się po nie wóz ZOM-u. Wybit-nie nie raduje to oczu mieszkańców tejże ulicy, a dzieciom i przejeżdża-jącym pojazdom zawada. (Bejot)

DWOJE DRZWI

Wjeście i „wyjście“ — gloszą na-pisy umieszczone nad drzwiami w bydgoskim PDT. Jednak klienci lekceważą sobie treść tych napisów, co powoduje liczne zderzenia ze sobą ludzi. Pamiętajmy stosować się do zaleceń wyjściowo-wjeściowych! (?)

CO? GDZIE? KIEDY?

TEATR

ZIEMI POMORSKIEJ Wtorek: Pociąg do Mar-sylii (19). Środa: Pociąg do Mar-sylii (18).

MŁODEGO WIDZA

Wtorek: „Dwie bliźny“ i „Nikt mnie nie zna“ (19). Środa: „Dwa bliźny“ i „Nikt mnie nie zna“ (19).

KINA

Pomorzanie: Spieniony nurt (15.45, 18 i 20.15). Polonia: Cywil na sta-dionie (17 i 19.15). Orzeł: Nikt nic nie wie (17 i 19). Wolność: Dzieci ulicy (16, 18 i 20). Gryf: Pod niebem Sycylii (17 i 19). Bałtyk: Czarci żleb (17 i 19).

Mir: Zwyczajskie skrzy-dła (19).

Rozmaitości: Wyprawa na wyspę Kościuszkę (16-23). Fotoplastikon: Wyspy Sundajskie (14-21).

DIYURY

Dyżur nocny (od godz. 22-6): apteka nr 101, ul. Czerwonej Armii 14 (tel. 16-61) oraz apteka nr 12 ul. Grunwaldzka 37 (tel. 34-31).

WYSTAWY

Pl. Zjednoczenia: Byd-goszcz wczoraj, dziś i ju-tro. Woj. Ośrodek Szkole-nia Partyjnego: Wielkie budowle socjalizmu Pol-ski Ludowej (codz. godz. 10-13 i 14-20). Pomorski Dom Sztuki: Prace artysty — grafika

St. Brzeczkwoskiego. Biblioteka Miejska: Polska wczoraj, dziś i ju-tro (codz. godz. 10-12.30 i 16-19). Muzeum: Zbiory stałe (codziennie godz. 10-16, w środę godz. 12-19, w niedzielę godz. 10-14).

RADIO

Rtorek 4 listopada 8.00 „W harskim go-spodarstwie“ opr. T. Ba-blewski, 13.55 Muzyka i komunikaty, 16.20 Bydgo-ski dziennik radiowy, 16.35 Ulubione utwory, 17.20 Mu-zyka rozrywkowa, 17.50 Audycja dla młodzieży pt. „Nasza młodzież jest lep-sza“ w opr. Cz. Czubaka, 18.05 W rytmie tanecz-ny” — gra zespół K. O-breńskiego, 18.20 Audycja z cyklu „O czym mówi wieś“.

NG FALIDNIA Potrzeba naszej współpracy

Jak już pokrótce informowaliśmy na obszarze całego naszego województwa odbędzie się „Tydzień Nauki Prawidłowego Chodzenia“, który trwać będzie od 9 do 16 bm. Celem „tygodnia“ jest podniesienie dyscypliny ruchu drogowego zarówno kołowego jak i pieszego.

Faktem udowodnionym jest, że przyczyną wielu tragicznych wypadków kończących się śmiercią lub kalectwem i niezdolnością do pracy jest niestosowanie się do przepisów drogowych.

Akcję „tygodnia“ o szczególnym nasileniu przeprowadzi się w pięciu miastach wydzielonych woj. bydgoskiego — w Bydgoszczy, Toru-niu, Inowrocławiu, Włocławku i Grudziądzu. W tym celu w naj-ruchliwszych punktach miasta w Bydgoszczy — na skrzyżowaniu ulic: Gen. Stalina — 15 Grudnia, na Pl. Zjednoczenia, na Zbożowym Rynku, przy PDT i na skrzyżowa-niu ulic: Al I Maja i Śniadeckich zorganizowane będą punkty in-struktażowe, na których trójki instruktażowe wraz z funkcyjona-riuszami MO udział będą wska-zówek.

Poza tym trójki instruktażowe złożone z aktywu ZMP-owskiego, LK i Związków Zawodowych PZMot. itd. wygłaszać będą krótkie pogadanki na temat przepisów ru-chu kołowego i pieszego, we wszystkich większych skupiskach ludzkich — a więc zakładach pra-cy, w kinach, teatrach, stołówkach, hotelach robotniczych itp. Specjal-ne pogadanki wraz z praktycznymi ćwiczeniami odbędą się we wszystkich szkołach podstawowych przedszkolach i domach dziecka.

Tydzień Nauki Prawidłowego Chodzenia zorganizowany w trosce o nasze bezpieczeństwo i zapobie-żenie poważnym stratom natury gospodarczej przeprowadzony przy naszej współpracy — przedcho-niów przemierzających codziennie ulice i drogi, da niewątpliwie po-zytywne wyniki. (f)

Z życia OBRONCÓW POKOJU

Dnia 4 bm. o godz. 18 w szkole przy ul. Nakielskiej 11, odbędzie się zebranie Rejonowego Komitetu O-bronców Pokoju nr 67, który obej-muje ulice: Łabiszyńską, Piękną, Szubińską.

Dnia 5 bm. o godz. 17,30 w Sekre-tariacie MKOP Ratusz II piętro po-kój 26 odbędzie się zebranie Rejono-wego Komitetu Obrońców Pokoju nr 19, który obejmuje ulice: Kościuszkę od nr. 1 do nr. 17, Świętojańską.

V Symfonia Piotra Czajkowskiego w programie najbliższego koncertu POS

W dniu 7 bm. o godz. 19,30 w Pań-stwowym Teatrze Ziemi Pomorskiej odbędzie się koncert symfoniczny dla słuchaczy abonamentu A. W programie m. in. słynna V Symfonia Czajkowskiego. Abonamenty można odnowić w kasie Pomorskiego Do-mu Sztuki Al. 1 Maja 20 w godz. od 10 do 12 i od 14 do 18.

Abonamenty cyklu C są już sprze-dawane w Pomorskim Domu Sztuki w godzinach od 10 do 12 i od 14 do 18. Pierwszy koncert tego cyklu od-będzie się 13 bm. o godz. 19 w Po-morskim Domu Sztuki.

Zespołem Pomorskiej Orkiestry Symfonicznej dyryguje Olgierd Straszyński.

# Niespodzianki w „Puchar Polski”

Drugi rzut spotkań piłkarskich na szczeblu centralnym o „Puchar Polski”, rozegranych w dniu 1 i 2 bm. nie odbył się bez niespodzianek. Do największych zaliczyć trzeba porażkę beniaminka I ligi stoczniczej Gwardii z OWKS Wrocław w stosunku 0:1 oraz remis OWKS Bydgoszcz z Włóknierzem Chelmek 3:3. Wszystkie spotkania miały przebieg b. emocjonujący, a niektóre rozstrzygnięcia padły dopiero w dogrywkach, co świadczy o wyrównanym poziomie drużyn, uczestniczących w rozgrywkach pucharowych. A oto wyniki:

Ogniwo Częstochowa — Gwardia Białostok 1:2 (0:1).  
 Stal Sosnowiec — Gwardia Słupsk 0:3 (0:0).  
 Stal (Rzeszów) — KS Zamość 2:3 (0:1) po dogrywce.  
 Górnik Zabrze — Stal Poznań 4:2 (2:1).  
 CWKS Ib — Stal Lipiny 2:1 (1:1) po dogrywce.  
 Kolejarz Katowice — Kolejarz Kluczbork 2:1 (1:1).  
 Włóknierz Chodaków — Górnik Knurów 5:1 (1:1).  
 Gwardia Warszawa — OWKS Wrocław 0:1 (0:0).  
 Lotnik Warszawa — Gwardia Poznań 3:1 (2:0).  
 Górnik Bytom — Górnik Wałbrzych 3:2 — do dogrywce.  
 Spójnia Warszawa — Budowlani Opole 4:7 (2:3).  
 Budowlani Przemysł — Gwardia Bydgoszcz 0:4 (0:1).



# I Liga u mety

## Unia Chorzów i Ogniw Bytom mistrzami grup

### Kolejarz Warszawa i Włóknierz Łódź spadają do II Ligi

Rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo I Ligi zostały zakończone. W niedzielę, 2 bm. ostatnie spotkania wyłoniły mistrzów obu grup, którzy spotkali się 9 i 16 bm. w finałowych meczach o tytuł mistrza Polski na rok 1952. Drużynami tymi są: Unia Chorzów (I grupa) i Ogniw Bytom (II grupa). Do II Ligi spadły: Kolejarz Warszawa i Włóknierz Łódź. Drużyny te zajęły ostatnie miejsca w swoich grupach. Na ich miejsce awansowały: Gwardia Warszawa i Budowlani Opole.

#### Grupa I

**KOLEJARZ POZNAŃ — UNIA CHORZÓW 3:1 (1:0)**

W Poznaniu Kolejarz odniósł zasłużone zwycięstwo nad Unią Chorzów 3:1 (1:0). Spotkanie stało na dobrym poziomie i dostarczyło 17-tysięcznej widowni dużo emocji. Kolejarz był zespołem lepszym we wszystkich liniach, szczególnie wyróżniła się linia pomocy, która skutecznie rozbiła ataki Słazaków i stale zasilała swój atak celnymi podaniami. W linii ofensywnej wyróżnili się: Gogolewski i Czapyk.

Przewodzenie dla Kolejarza zdobył w 19 min. Czapyk. W 52 min. Unia wyrównała ze strzału Przecherki. W 80 min. Anioła zdobył drugą bramkę dla Kolejarza, a wynik meczu ustalił w ostatniej minucie gry Gogolewski.

#### Grupa II

**UNIA CHORZÓW — OGNIW BYTOM 1:4**

W Warszawie CWKS przegrał z bytomskim Ogniwem 1:4 (1:3). Było to jedno z najlepszych spotkań ligowych w tym sezonie w stolicy. Obie drużyny szczególnie w pierwszej połowie meczu zademonstrowały wiele ładnych zagrań, a szybkie akcje obu ataków stwarzały wiele groźnych sytuacji raz pod jedną raz pod drugą bramką. CWKS miał przez cały czas meczu przewagę, jednak strzały napastników wojskowych były nie celne.

Młoda duża Ognia, osłabiona brakiem Winińskiego i Cechelka, grała twardo i ambitnie. Goście zdobyli wszystkie bramki z wypadów w okresie przewagi CWKS-u. W ataku gości doskonałą formę zademonstrował Trampisz. Obok niego wyróżnił się skrzydłowy Kruk. Najlepszą formacją Ognia była pomoc, która skutecznie wspierała swój atak celnymi podaniami.

Przewodzenie dla CWKS zdobył w 12 min. Kokot, ale już w 5 min. później szybki wypad Ognia przyniósł mu wyrównanie ze strzału Procka. W 36 min. Trampisz pięknym strzałem zdobył prowadzenie dla Ognia, a w 2 min. później Kempny podwyższył wynik na 3:1. Po przerwie Ogniw po przetrzymaniu ataków wojskowych przeszło do ofensywy, której efektem była czwarta bramka strzelona przez Kruka (78 min.). Ostatnie minuty gry należały do Ognia, lecz wynik nie uległ już zmianie.

#### POJEDYNEK BUDOWLANYCH WYGRAŁI CHORZOWIANIE 2:0

W Chorzowie Budowlani wygrali z Budowlanymi Gdańsk 2:0 (1:0). Gdańszczanie zagrali bardzo słabo i nie stawili poważniejszego oporu drużynie gospodarzy. Gra toczyła się przez cały czas na polowie gości i jedynie dobra gra bramkarza Grunera uratowała gości od wysokiej porażki. Bramki zdobyli Januszek i Powala.

#### OGNIW KRAKÓW ELIMINUJE KOLEJARZA WARSZAWA

W Krakowie Ogniw pokonało warszawskiego Kolejarza 3:0 (2:0). Bramki zdobyli: Glimas — 2 i Radoń. Poziom meczu był dobry. Obie drużyny, mimo ciężkiego boiska, grały szybko, stwarzając wiele sytuacji podbramkowych. W drużynie krakowskiej na wyróżnienia zasłużyli: środkowy obrońca Mazur oraz zdobywcy bramek Glimas i Radoń.

#### TABELA GRUPY I

	gier	pkt.	st. br.
1. Unia Chorzów	10	12	19:14
2. Ogniw Kraków	10	11	13:11
3. Kolejarz Poznań	10	10	17:15
4. Budowlani Gdańsk	10	10	16:21
5. Budowlani Chorzów	10	9	12:13
6. Kolejarz Warszawa	10	8	16:19

#### TABELA GRUPY II

	gier	pkt.	st. br.
1. Ogniw Bytom	10	14	18:7
2. Gwardia Kraków	10	12	11:12
3. CWKS Warszawa	10	10	24:14
4. OWKS Kraków	10	9	11:11
5. Górnik Radlin	10	8	11:16
6. Włóknierz Łódź	10	7	9:24

#### Grupa II

##### BEZ BRAMEK W RADLINIE

W Radlinie Górnik zremisował z krakowską Gwardią 0:0. Przez cały czas gry Górnik miał lekką przewagę, której nie potrafił jednak wykorzystać. W zespole gwiazdistów wyróżnił się Szczurek, który był najlepszym graczem na boisku oraz Mamon.

##### OWKS KRAKÓW PRZYPIECZETOWAŁ LOS WŁÓKNIARZA ŁÓDŹ

W Krakowie OWKS wygrał z Włóknierzem Łódź 2:0 (0:0). Wojskowi dzięki lepszej kondycji opanowali całkowicie sytuację w drugiej połowie zawodów i zdobyli 2 bramki przez Węglka i Dwerneckiego. W obu wypadkach obrońcy Włókniarza popełnili błędy taktyczne. W

#### Na taflę Torkatu

Na Torkadzie odbył się w ostatnich dniach trójmecz hokejowy przy udziale drużyny AZS Warszawa, AZS Katowice i Unii Wiry. Pierwsze miejsce zajęli hokeiści AZS Warszawa, zwyciężając kolejno Unię Wiry 7:5, oraz AZS Katowice 6:5.

Drugie miejsce zajęła drużyna Unii Wiry po zwycięstwie nad AZS Katowicami w stosunku 7:1.

W ub. niedzielę spotkały się na Torkadzie dwie drużyny z Katowic: Gwardia i Stal. Po emocjonującej grze zwyciężyła Gwardia w stosunku 5:4 (0:1, 1:2, 4:1).

### Torpedo zdobywcą pucharu ZSRR w piłce nożnej

W finałowym meczu o puchar ZSRR w piłce nożnej moskiewskie Torpedo wygrało z mistrzem Związku Radzieckiego Spartakiem (Moskwa) 1:0 (0:0). Zwycięzka bramka padła w ostatniej minucie gry. Zdobyl ją środkowy napastnik Pietrow.

Spotkanie, które odbyło się na centralnym stadionie Dynamo w Moskwie, przyglądało się ok. 90 tys. widzów.

Torpedo — drużyna Zakładów Samochodowych im. Stalina, zdobyła zaszczytny puchar po raz drugi — pierwszy raz w roku 1949 po zwycięstwie w finale nad moskiewskim Dynamem 2:1.

### Od zwycięstwa do zwycięstwa kroczą piłkarze ręczni Budowlani Chorzów

W ub. niedzielę odbyła się dalsza seria spotkań o mistrzostwo Polski w piłce ręcznej drużyn męskich. Włóknierz Łódź pokonał AZS AWF Warszawa 9:5 (3:2). Stal Kuźnia Raciborska uległa Budowlanym z Chorzowa 2:9 (0:5), a Spójnia Katowice pokonała AZS Katowice 11:6 (3:4). A oto aktualny stan tabeli:

	gier	pkt.	st. br.
1. Budowlani Chorzów	7	14	80:51
2. Stal Kuźnia Racib.	8	9	59:56
3. AZS Katowice	7	7	66:71
4. Włóknierz Łódź	7	7	65:59
5. Spójnia Katowice	8	7	72:86
6. AZS AWF Warszawa	7	6	58:77

### Pod koszem I Ligi

W spotkaniach o mistrzostwo ligi w koszykówce mężczyzn, rozegranych w niedzielę 2 bm., uzyskano następujące rezultaty:

#### I GRUPA

Kolejarz Warszawa — Włóknierz Łódź 67:71 (28:27).  
 Stal Poznań — Kolejarz Ostrów 64:55 (42:24).  
 Gwardia Kraków — OWKS Lublin 67:33 (27:14).

#### TABELA GRUPY I

	spotk.	pkt.	st. kosz.
1. Włóknierz Łódź	3	3	179:142
2. Gwardia Kraków	3	2	162:135
3. Kolejarz Warszawa	3	2	193:170
4. Stal Poznań	3	2	159:147
5. Kolejarz Ostrów	3	0	160:198
6. OWKS Lublin	3	0	123:174

#### II GRUPA

CWKS — Ogniw Kraków 70:38 (34:10).  
 Spójnia Gdańsk — AZS Warszawa 54:60 (24:29).  
 Spójnia Łódź — Kolejarz Poznań 60:53 (24:20).

#### TABELA GRUPY II

	spotk.	pkt.	st. kosz.
1. CWKS Warszawa	3	3	167:118
2. Spójnia Łódź	3	3	180:155
3. Kolejarz Poznań	3	2	167:155
4. AZS Warszawa	3	1	133:149
5. Spójnia Gdańsk	3	0	161:189
6. Ogniw Kraków	3	0	135:177

### Na ringach I i II Ligi

#### GWKS - Kolejarz Gdańsk 14:6

Zaległy mecz I Ligi bokserkiej między drużynami CWKS a Kolejarzem Gdańsk zakończył się zwycięstwem drużyny warszawskiej 14:6.

Mecz stał na słabym poziomie. Pięściarze CWKS przewyższali rutyną młodych i ambitnych zawodników Kolejarza. Mimo wysokiej porażki, gdańszczanie zaprezentowali się korzystnie.

Wyniki techniczne (na pierwszym meczu bokserzy CWKS):

W muszce Kukier zwyciężył Kaszubę, w kogucie Woźniak wygrał z Sokółowskim, w półciężkiej Kruza wyprzedził Kleina, w lekkiej Olszyc przegrał z Milewskim, w lekkośredniej Kuźmiński uległ Sadowskiemu, w półśredniej Stanowski przegrał z Poleksem, w lekkośredniej Musiał zwyciężył Bankowski, w średniej Piórkowski wygrał w o. z powodu nadwagi Wójcikiewicz. W walce towarzyskiej zwyciężył Piórkowski wskutek poddania się Wójcikiewicz. W półciężkiej Grzelak wygrał wskutek dyskwalifikacji Borka w II rundzie, w ciężkiej Gościński zdobył punkty w o. z powodu braku przeciwnika.

#### TABELA I LIGI BOKSERSKIEJ

	spot.	pkt.	st. zw.
1. CWKS Warszawa	2	4	29:11
2. Gwardia Gdańsk	2	3	23:17
3. OWKS Lublin	2	2	20:29
4. Stal Chorzów	2	2	17:23
5. Gwardia Warszawa	2	1	15:22
6. Kolejarz Gdańsk	2	0	13:27

### II Liga

W niedzielę, 2 bm. odbył się dalsze spotkania o mistrzostwo II Ligi bokserkiej, które przyniosły następujące wyniki:

#### GRUPA II

W Warszawie Kolejarz Warszawa przegrał z OWKS Kraków 9:11.

W Łodzi miejscowy Włóknierz pokonał Unię z Małej Dąbrówki 14:8. Goście w trzech kategoriach nie wystawili zawodników.

#### TABELA GRUPY II

	spot.	pkt.	st. zw.
1. OWKS Kraków	3	6	39:21
2. Włóknierz Łódź	2	4	39:10
3. Unia Mała Dąbrówka	3	2	25:35
4. Kolejarz Warszawa	3	2	24:36
5. Gwardia Poznań	2	0	15:25
6. Górnik Zabrze	1	0	7:13

#### GRUPA III

W Bydgoszczy o mistrzostwo II Ligi bokserkiej miejscowy OWKS odniósł zwycięstwo nad niekompletowaną drużyną Ognia Bielsko w stosunku 13:7. Goście z powodu braku zawodników oddali 4 punkty bez walki. Niespodzianką była porażka Kaźmierczaka (OWKS), którego w pierwszej rundzie znokautował Zygmont (Ogniw Bielsko).

W Wrocławiu miejscowa Gwardia pokonała Kolejarza z Opola 11:9. Walki były mało ciekawe i stały na niskim poziomie.

W Krakowie miejscowa Gwardia pokonała poznańską Stal 15:5.

#### TABELA GRUPY III

	spot.	pkt.	st. zw.
1. Gwardia Kraków	3	4	35:25
2. OWKS Bielsko	3	4	33:27
3. Ogniw Bydgoszcz	3	4	30:28
4. Stal Poznań	3	4	29:29
5. Gwardia Wrocław	3	2	24:34
6. Kolejarz Opole	3	0	25:33

#### OGNIW TORUŃ — KOLEJARZ KRAKÓW 1:0

W spotkaniu o „Puchar Polski” rozegranym w Toruniu, miejscowy Kolejarz pokonał rezerwy I-ligowego Ognia Kraków w stosunku 1:0 (1:0). Jedyną bramkę zdobył w 41 minucie Brandt. Przez cały czas meczu zaznaczyła się przewaga zespołu toruńskiego, jednakowoż pech napastników nie potrafił jej zrealizować pod bramką przeciwnika. Gospodarze nie wykorzystali również rzutu karnego, czegoż w oczekiwaniu przez Kosobudzkiego.

#### OWKS BYDGOŚCZ — WŁÓKNIARZ CHELMEK 3:3

Mimo zarządzonej trzech dogrywek (w sumie mecz trwał 150 minut) spotkanie zakończyło się wynikiem nierozstrzygniętym 3:3 (1:2). Bramki dla Włókniarza zdobyli: Odlinger, Marczak i Michalek, a dla OWKS-u Musiał 2, oraz samobójca po strzale Minzdorfa.

Następny rzut, w którym wezma również udział drużyny I ligi (bez mistrzów obydwu grup) odbędzie się w najbliższą niedzielę 9 bm.

### Nowy mistrz Polski w siatkówce męskiej

Decydujący mecz o mistrzostwo Polski w siatkówce męskiej rozegrany w Hali Ludowej we Wrocławiu między miejscową Gwardią i drużyną AZS-AWF Warszawa zakończył się zwycięstwem akademików 3:1 (8:15, 15:7, 15:4, 15:3).

Mecz stał na dobrym poziomie i był bardzo emocjonujący. Najlepszymi zawodnikami w drużynie nowego mistrza Polski byli Woluch i Flont, w Gwardii wyróżnili się: Siliwka, Stronicki i Antczak.

#### KOMUNIKATY

Dyrekcja Budowy Osiedli Robotniczych w Bydgoszczy zawiadamia, że biuro swoje przeniosła z ulicy Świerkowej nr 5 do własnego biurowca przy ul. Bojowników P. P. R-u nr 26. Nr telefonów 28-76, 28-77, 28-78. (9874k)

KURS STENOGRAFII uruchamia Zakład Wiedzy Handlowej. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat, ul. Kopernika 1, I. ptr. (9885k)

#### PRACOWNICY POSZUKIWANI

3-CH KSIĘGOWYCH, 2-CH TECHNIKÓW CERAMIKÓW, 2-CH TECHNIKÓW DRZEWAŹNIKI, 2-CH TECHNIKÓW METALOWCÓW, 1-GO TECHNIKA BUDOWLANEGO poszukuje Wojewódzki Zarząd Przemysłu Terenowego w Koszalinie ul. Dzierżyńskiego 4. Zgłoszenia przyjmuje Dział Kadry WZPT w Koszalinie. (9911k)

6 POMOCCNIKÓW FRYZJERSKICH, warunki dobre, mieszkanie zapewnione poszukuje Spółdzielnia Pracy. Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Spółdzielni Pracy Zjednoczenia Fryzjerów w Białogardzie przy ul. Panny Marii 7. (9912k)

#### SPRZEDAŻ

MASZYNĘ do szycia tanio sprzedam. Kobus, Krajanka Bydgoska 337. (9883k)

OWCZARKA alackiego tresowanego, okaz, sprzedam. Nadolski Strzelno, 15 Grudnia 8. (9882k)

PLASZCZ chłopięcy sprzedam. Bydgoszcz, Grunwaldzka 200-1. (9885g)

MASZYNĘ do szycia sprzedam. Bydgoszcz, ul. Dollina 5-3. (9885g)

PLACE budowlane sprzedam. Inowrocław, Marulewska 5. (9884k)

SMOLE (masę konserwacyjną) w pianie i lepk w beczkach poleca Franciszek Krzewiński. Grudziądz, ul. I Armii WP. 26. (9921k)

MASZYNĘ szewską iatkową okazynie sprzedam. Maternicki, Toruń, Podgórz, Wyrzyska 12-2. (9918k)

MOTOCYKL „Triumph” dwucylindrowy 250 sprzedam. Bydgoszcz, Poznańska 32 warsztat. (9900g)

RADIO 7 obwodowe „Philipsa” sprzedam. Bydgoszcz, Bocianowo 40-7. (9901g)

PIANINO dobrym stanie sprzedam. Adres wskazać IKP Bydgoszcz. (9896g)

2 ŁÓŻKA nowe i nowy garnitur męski, setka, na wyższą osobę sprzedam. Bydgoszcz, Plac Piastowski 19 m. 5. (9905g)

SKÓRZANA kurtkę brązową — trzyczwartę reglan sprzedam. Adres wskazać IKP Bydgoszcz. (9904g)

FISHARMONIE 2 reg. sprzedam. Kufel Monika-Klonowo, pow. Tuchola. (9936g)

DOMY, wille, gospodarstwa, place sprzedam — wydzierżawi, poszukuje Pośrednictwo Nieruchomości Wójtowski. Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 48. (9923g)

### Samochód ciężarowy

od 2-3 ton w dobrym stanie oraz motor „Diesel” od 10-15 KW. zakupią natychmiast 9852k

Toruńskie Zakłady Terenowego Przemysłu Materiałów Budowlanych w Toruniu ul. Łazienna nr 18

Warunki do omówienia na miejscu

ŁAPKI karakułowe, trzykwierciowa — sprzedam. Wrześniowski, Toruń, Zeglarska 3, po godz. 16.00. (9917k)

DOMEK jednorodzinny sprzedam. Różycki, Toruń, Mokre, Mazowiecka 7a. (9915k)

WANNE, piec kapielowy „Funkersa”, kwarcówkę — sprzedam. 110, drzwi starochowickie, rower sprzedam. Bydgoszcz, ul. Chodkiewicza 62 m. 1. (9880g)

DOMEK z ogrodem w Bydgoszczy sprzedam z odstępnie 2 pokoi z kuchnią Bydgoszcz. Oferty IKP Bydgoszcz „9906”. (9906g)

FUTRO żrebec na małą figurę sprzedam. Długa 5-3. (9928g)

UBRANKO do I Komunii św. i kółderkę na wózek sprzedam. Adres wskazać IKP Bydgoszcz. (9893g)

MOTOCYKL NSU 350 cm czterotakt 3.500 zł sprzedam. 24 Stycznia 14-2. (9907g)

SZAFĘ trzydziestką, lustrem, jasny dąb sprzedam. Al. Mickiewicza 7-2. (9930g)

DOM z ogrodem w dobrym punkcie sprzedam. Oferty IKP Bydgoszcz „9932”. (9932g)

RADIO 3 lampowe sprzedam. Bydgoszcz, Pomorska 88, blok F m. 6. (9876g)

FUTRO fokowe sprzedam. Bydgoszcz, ul. Kujawska 80-10. (9925g)

SYPIALNIE korzystnie sprzedam. Bydgoszcz, ul. Chwytywo 6 — stolarnia. (9897g)

POKOJU POSZUKUJĄ

POSZUKUJĘ pokoju umebłowanego na 2 miesiące za dobrym wynagrodzeniem. Adres wskazać IKP Bydgoszcz. (9927g)

PRACY POSZUKUJĄ

ORGANISTA uczący — abstynent szuka posady. Organista — Rofejow, pow. Inowrocław. (9914k)

PANIENKA do podnoszenia oczek poszukuje posady od zaraz. Oferty IKP Bydgoszcz „9929”. (9929g)

POSADY WOLNE

CZŁOWIEK do koni natchmiast potrzebny. Bydgoszcz, ul. Koronowska 42. (9903g)

GOSPODARZA znajdującego się na gospodarstwie większym potrzebna na plebania. Adres wskazać IKP. (9892g)

WOZNICA do furmanstwa, gospodyni, potrzebna. Mińska 14, telefon 32-11. (9922g)

### „Centrala Wydawnicza Druków”

zawiadamia, że z dniem 3 listopada 1952 r. uruchomiła „Bazę Towarową” w Bydgoszczy przy ul. Dr. Emila Warmińskiego 12

#### Wszyscy odbiorcy z terenu wojew. bydgoskiego

proszeni są o składanie zamówień na druki 9884

W „Bazie Towarowej” w Bydgoszczy

#### KUPNO

2 OPONY 600 x 16, 1 oponę 550 x 18, 2 tarcze 600 x 16 kupię. Niklas — Pruszcz Pomorski. (9888g)

DOMEK jednorodzinny, ogródkiem kupię. Miejsco-woje obojętne, pośredniczy wykluczenie. Bronisław Staszak, Gryfice, Rokosowski 71, szczeciński. (9913k)

SZKIELETY uszkodzonych parasoli kupię. Cerownia Artystyczna „Ira”. Bydgoszcz, Matejki 10-8. (9890g)

MASZYNĘ do pisania, białą lub futro męskie — większy rozmiar i radio uniwersalne kupię. Oferty IKP Bydgoszcz „9870”. (9870g)

ODPADKI świecowej parafiny, woski, mirban kupię. „Bałtyk” Bydgoszcz, Grodzka 4. (9934g)

PARCELE lub domek jednorodzinny z ziemią, miejscowość obojętne kupię. Oferty Bydgoszcz „9933”. (9933g)

#### NAUKA

TRZYMIESIĘCZNE nowoczesne korespondencyjne kursy księgowości. Łódź skrytka 163. (8318k)

#### ZGUBY

ZAGUBIONO legitymację wystawioną w Zakopanie: związkowa, służbowa, karta meldunkowa, książeczka ubezpieczeniowa Tomczyk Maria. Łódź, Traugutta 12. (3368)

ZAGUBIONO teczkę skóra na zawartość dziennika budowy, karty robocze. Znalazcę proszę zwrócić — wynagrodzenie. Portiernia Gazowni Miejskiej Bydgoszcz, Gen. Stalina 42. (9888g)

ZAGUBIONO dokumenty legitymacje Wydziału Oświaty — 653, dowód kolejo-woy — 101757, legitymację Związku Nauczyciel-skiego 179212, legitymację Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Warczak Cecylia Inowrocław, Aleja Okrężna 11. (9853k)

#### ZAMIANY

SAMODZIELNE 2 pokoje kuchnia, ogródek, Bydgoszcz, zamienię na 4 pokoje kuchnia — Bydgoszcz. Oferty IKP Bydgoszcz „9812”. (9812g)

DUŻY pokój centrum Bydgoszczy zamienię na 2 pokoje mniejsze lub podobne Gdyni, Bydgoszcz. Adres wskazać IKP. (9937g)

3 POKOJE kuchnia willa, ogródek Szczecinie, zamienię na 2-3 Bydgoszcz, Toruń. Oferty IKP Bydgoszcz „9894”. (9894g)

POKÓJ kuchnia centrum na 2 pokoje kuchnia. Adres wskazać IKP. (9931g)

2 POKOJÓW kuchnia zamienię w pokój kuchnia. Bydgoszcz, ul. Konopnickiej 23 m. 1. (9924g)

#### RÓŻNE

PLASZCZ, kostiumy, ubrania wykonuje modne, solidnie, terminowo Mistrz Krawiectwa damskiego i męskiego Antoni Obolwicz. Bydgoszcz, ul. Artura Grottingera 5-5. (9902g)

CEROWNIA Artystyczna „Ira”. Bydgoszcz, Matejki 10-6 ceruje artystycznie uszkodzenia garderoby pod gwarancją, nie widocznie. (9891g)

OSTRZEGAM, że wysiewam trzcinię na moim polu. Siwet Wł. Solec Kujawski, Kujawska 3. (9889g)

DNIA 2. X. 1952 r. została zamieniona teczka w podługę na linii Strzelno — Inowrocław — Bydgoszcz. Proszę o zwrot. Bydgoszcz Bronikowski 9-4. (9935g)

#### Prenumerata czasopism — dowodem kultury!

Papier biały gazet. rot. mat. kl. VII. 50 g 94 cm E-III-10799